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Tour de Pologne na Biłgorajszczyźnie!
Tegoroczne jubileuszowe, bo 65 Tour de Pologne nie ominie powiatu biłgorajskiego. Najlepsi kolarze ze świata odwiedzą 
nas w czwartek, 18 września.

WIĘCEJ STR. 7

POWIAT | Odwiedzą nas najlepsi kolarze ze świata

Budowa w centrum miasta
Trwa rozbudowa budynku po byłym oddziale wewnętrznym szpitala. 
Starostwo Powiatowe w Biłgoraju na remont tego budynku przeznaczyło 2,7 mln zł.

WIĘCEJ STR. 3

Kolejny supersam?
Firma NOVA z Gliwic zamierza wybudować 
w mieście dwa pawilony usługowo-handlowe. 

WIĘCEJ STR. 2

Nowa 
oczyszczalnia 
ścieków

W maju Starostwo Powiatowe w 
Biłgoraju rozpoczęło modernizację 
zakładowej oczyszczalni ścieków w 
Domu Pomocy Społecznej w Teo-
dorówce. Zadanie kosztowało 589 
748 zł. Inwestycja zakończyła się w 
sierpniu.

WIĘCEJ STR. 3

Pozbądź się 
6 punktów

Dokładnie 250 zł muszą wydać 
kierowcy, którzy chcą pozbyć się 6 
punktów karnych zdobytych na dro-
dze. Tyle bowiem kosztuje szkolenie 
organizowane przez WORD.

WIĘCEJ STR. 5

Trwa nabór 
wniosków na 
zalesianie

Agencja Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa w sierpniu rozpo-
częła nabór wniosków na zalesianie. 
Nabór potrwa do końca września.

WIĘCEJ STR. 6

W niedzielę, 7 września, na stadionie 
sportowym we Frampolu, odbędą się 
Dożynki Powiatu Biłgorajskiego. Or-
ganizatorzy przewidzieli wiele atrakcji. 
Będzie można pośpiewać, potańczyć a 
także dobrze zjeść i wypić. 

PROGRAM DOŻYNEK STR. 3.

Zapraszamy 
na dożynki 
powiatowe!

Święto 
miejscowości

Dla członków Stowarzyszenia na 
Rzecz Rozwoju Wsi Sól i Kolonia 
Sól „Więź” bardzo ważna jest pamięć 
o przeszłości. Chcą pielęgnować 
świadomość bogatych w zdarzenia 
stuleci.

WIĘCEJ STR. 6

Miasteczko 
pełną parą!

W czerwcu na obiektach Auto-
dromu uroczyście otwarte zostało 
miasteczko ruchu drogowego. Prze-
prowadzane są na nim egzaminy na 
kartę rowerową i motorowerową, 
szkolenia zorganizowanych

WIĘCEJ STR. 4

Strażacy 
podsumowali

Podczas sierpniowej sesji Rady Po-
wiatu Biłgorajskiego podsumowano 
ubiegły rok pracy w Komendzie Po-
wiatowej Państwowej Straży Pożarnej. 
W 2007 roku strażacy aż 634 razy rato-
wali nasze zdrowie i mienie.

WIĘCEJ STR. 4

Na nowy rok 
odnowione szkoły

Za 1 mln 130 tys. zł Starostwo 
Powiatowe w Biłgoraju przeprowa-
dziło remonty we wszystkich pod-
ległych mu szkołach ponadgimna-
zjalnych. To były bardzo pracowite 
wakacje.

WIĘCEJ STR. 10
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„Tu na razie jest ściernisko…” - być może już w przyszłym roku 
w tym miejscu powstaną dwa duże sklepy.

Czy i kiedy będzie kolejna moneta biłgorajska?
- Już rozpoczęliśmy procedurę związaną z emisją trzeciej monety. Sprzedaż rozpocznie się podczas dożynek powia-

towych, które odbędą się 7 września we Frampolu. Prowadzić ją będzie Mennica Polska. Lokalny pieniądz jest wyda-
wany z okazji jubileuszu 10-lecia powiatu. Tym razem proponujemy pieniądz z wizerunkiem kuropatwy. W sprzedaży 
będą monety złote, srebrne i miedziane. Będzie to druga moneta z serii Powiat Biłgorajski - Walory Przyrodnicze 
– Zwierzęta. Na początku tego roku wyemitowaliśmy pieniądz z głuszcem. Zapisy chętnych do zakupu prowadzo-
ne będą przez Powiatowy Ośrodek Informacji Turystycznej (tel. 084 688-00-00) i Starostwo Powiatowe w Biłgoraju 
(084 688-20-00) od 8 września (poniedziałek). Moneta honorowana będzie do końca listopada. Więcej szczegółowych 
informacji na ten temat podawać będziemy na naszej stronie internetowej: www.bilgorajski.pl

Zainteresowanie lokalnym pieniądzem biłgorajskim jest ogromne. Nie spodziewałem się aż takiej jego popular-
ności. Wiedziałem, że moneta rozsławi nasz powiat, ale nie przypuszczałem, że tak wiele osób zainteresuje się tym 
tematem. Cieszę się, że pomysł się przyjął – odpowiada starosta Marek Onyszkiewicz.

Drodzy czytelnicy Dzień Interesanta w Starostwie Powiatowym w Biłgoraju wypada we wtorek. Jednak nie zawsze mieszkańcy 
mają czas na odwiedziny Starosty. Dlatego proponujemy wszelkie pytania kierować za pośrednictwem naszej gazety. Można 
dzwonić (tel. 084 688-20-54) lub napisać e-maila: gazeta.bilgorajska@woi.lublin.pl W tym miejscu będziemy zamieszczać 
odpowiedzi. W pierwszym numerze zamieszczamy pytanie, które ostatnio często pada pod adresem Starosty Biłgorajskiego:

Cytat miesiąca
„Nie zdołamy nigdy dostatecznie zrozumieć, jak 
wielkim dobrem jest umiejętność zwykłego uśmiechu”

Matka Teresa z Kalkuty

Jest on bardziej przyjazny dla 
uczniów i polega na zakwalifi ko-
waniu kandydata do szkoły, która 
znajduje się najwyżej w jego prefe-
rencjach - do której ma wystarcza-
jącą liczbę punktów. Duży udział w 
jego wdrażaniu mają gimnazja, które 
–znając ucznia – mogą wpłynąć na 
trafność wyboru przez niego dalszej 
drogi kształcenia. Dzięki wsparciu 
gimnazjów tegoroczna akcja rekru-
tacyjna przebiegła bardzo sprawnie. 
W rekrutacji elektronicznej, obok 
szkół podległych starostwu, wzięły 
udział także pozostałe szkoły two-
rzące powiatowy rynek edukacyjny 
- Liceum w Józefowie, Zespół Szkół 
Leśnych w Biłgoraju, Zespół Szkół 
Agrotechnicznych w Różańcu, 

Liceum Katolickie, Liceum Profi lo-
wane ZDZ w Biłgoraju. Wszystkie 
szkoły ponadgimnazjalne ubiegały 
się o 1544 kandydatów kończących 
gimnazja w naszym powiecie, a także 
konkurowały o uczniów spoza powia-
tu. Niż demografi czny objawiający się 
spadkiem liczby kandydatów o 100 w 
stosunku do roku ubiegłego, wpłynął 
na lepszą sytuację uczniów. Szkoły 
przygotowały liczbę miejsc znacznie 
przekraczającą liczbę starających się o 
przyjęcie.

Dodatkowym atutem rekrutacji 
elektronicznej jest możliwość korekty 
liczby zaplanowanych oddziałów w 
celu jej dostosowania do preferencji 
uczniów. Z ważniejszych decyzji w tym 
zakresie należy wymienić zwiększenie 

o 1 liczby oddziałów Technikum Bu-
dowlanego w ZSBiO w Biłgoraju oraz 
identyczną decyzję, co do liczby klas 
mechanika pojazdów samochodo-
wych w RCEZ w Biłgoraju.

W wyniku kolejnych kroków re-
krutacyjnych liczba uczniów przyję-
tych do wszystkich szkół w powiecie 
znacznie przekroczyła liczbę poten-
cjalnych kandydatów i wyniosła po-
nad 1600 przyjętych. Oznacza to, że 
kolejny raz wygraliśmy w wymianie 
międzypowiatowej - więcej uczniów 
przyjmując niż oddając poza powiat.

Szkoły, które nie uzyskały pełnych 
stanów uczniów w poszczególnych 
klasach prowadziły do końca sierp-
nia rekrutację dodatkową.

JAN KOMAN

POWIAT | Rekrutacja do szkół ponadgimnazjalnych podsumowana

Jest miejsce dla każdego ucznia
Po raz kolejny szkoły ponadgimnazjalne powiatu biłgorajskiego prowadziły rekrutację metodą 
elektroniczną. Ten sposób naboru do szkół sprawdził się w naszych realiach. Dlatego dyrektorzy szkół 
zdecydowali o dalszym jego stosowaniu.

Firma już inwestuje w Zamościu. 
Planuje tam wybudować duży pa-
wilon handlowy. Podobnie jest z 
Biłgorajem:

- To bardzo dynamicznie rozwija-
jące się miasto – mówi Jacek Tajster 
dyrektor ds. inwestycji NOVA S.A. – 
Dlatego uważamy, że warto zaistnieć 
na tym rynku.

Trwa procedura związana z rejestracją 
obiektów. Czy NOVA spełni wszelkie wy-
magania lokalnych samorządów: Starostwa i 
Urzędu Miejskiego Biłgoraju – nie wiadomo. 
Jednak dyrektor ds. inwestycji jest dobrej 
myśli. - Jeżeli wszystko pójdzie zgodnie 
planem, budowę powinniśmy rozpocząć 
już w 2009 roku. Chcemy stworzyć dwa 
pawilony: jeden ze sprzętem AGD, drugi 
spożywczo-przemysłowy – informuje 
Jacek Tajster.

NOVA chce postawić dwa pawilo-
ny o powierzchni 1000 mkw. i 3000 

mkw. na terenach pomiędzy cmenta-
rzem w Puszczy, a domem weselnym 
przy ul. Włosiankarskiej. Zgodnie z 
zapowiedziami dyrektora Tajstera, w 
nowych pawilonach handlowych za-
trudnionych byłoby około 90 osób.

Starosta Biłgorajski Marek Onysz-
kiewicz nie jest zachwycony tą inwe-
stycją:

- Mam nadzieję, że to, co mówi 
przedstawiciel tej fi rmy o liczbie 
osób zatrudnionych jest zgodne z 
prawdą. Ale czy ktoś policzy, ile ma-
łych sklepików upadnie w związku 
z powstaniem kolejnego marketu 
w Biłgoraju? Obawiam się, że wiele 
osób może na tym stracić. Wydaje 
mi się, że te markety, które istnieją w 
zupełności zaspokajają zapotrzebo-
wanie mieszkańców miasta i powiatu 
– stwierdził starosta.

M.SZEWCZUK

BIŁGORAJ | Chcą stawiać kolejne markety

Kolejny supersam?
Firma NOVA z Gliwic zamierza wybudować w mieście dwa pawilony 
usługowo-handlowe. Oba zlokalizowane miałyby być przy Al. Jana 
Pawła II.

Podczas sierpniowej sesji Rady Powiatu Biłgorajskiego skarbnik Grzegorz 
Płecha przedstawił informację z wykonania budżetu za pierwsze półrocze. - 
Dochody budżetu powiatu zrealizowano w wysokości 35.474.917 zł, co stanowi 
53,80 proc. wielkości planowanych dochodów. Wskaźnik realizacji planu jest na 
podobnym poziomie jak w roku 2007 – informował skarbnik.

Sprawozdanie zostało omówione na posiedzeniach poszczególnych komisji 
Rady Powiatu. Zastrzeżeń nie było. Komisja Finansów i Rewizyjna jednogłośnie 
zaakceptowały przedstawione sprawozdanie.          M.S.

Pół roku podsumowane

Wakacyjne apele o oddawanie krwi nie 
ominęły również sesji Rady Powiatu Biłgoraj-
skiego, która odbyła się w sierpniu. Stanisław 
Niespodziewański, członek Zarządu Po-
wiatu, zaapelował do radnych o zachęcenie 
mieszkańców poszczególnych gmin do 
oddawania krwi. - To jedyny lek, którego nie 
można kupić w aptece. Jest niezastąpiony 
w ratowaniu zdrowia i życia. W wakacje 
krwi zawsze brakuje. Dlatego zachęcam do 
nagłaśniania tego problemu – mówił radny 
Stanisław Niespodziewański.

Apel poparł Janusz Różański prze-
wodniczący Rady Powiatu Biłgorajskie-
go i Marek Onyszkiewicz Starosta Bił-
gorajski, który dodatkowo wystosował 
pismo do samorządów z informacją o 
terminach zbiórki krwi, jaka przepro-
wadzana jest w Komendzie Powiatowej 
PSP w Biłgoraju przy ul. Dąbrowskiego. 
Najbliższy pobór krwi odbędzie się 18 
września i 16 października. Dawca musi 
posiadać dowód osobisty.

M.S.

POWIAT | Pomagaliśmy zbierać najcenniejszy z płynów

Zbiórka krwi w powiecie(POWIAT) W tym roku było kilka 
zmian na stanowiskach pracowni-
czych w Starostwie Powiatowym 
oraz w niektórych jednostkach mu 
podległych. Na emeryturę odszedł 
Henryk Zając, który przez wiele 
lat pełnił funkcję dyrektora Domu 
Pomocy Społecznej w Teodorówce. 
W wyniku rozstrzygnięcia konkur-
sowego stanowisko dyrektora DPS 
powierzono Beacie Tokarskiej z 
Biłgoraja. Na emeryturę odszedł 
również Stefan Oleszczak, 
zatrudniony w Dziale Funduszy 
Strukturalnych Rozwoju Powiatu i 
Inwestycji Starostwa Powiatowego 
w Biłgoraju. Zmienił się również 
dyrektor Powiatowego Urzędu 
Pracy. Decyzją Zarządu Powiatu 
odwołano ze stanowiska dotych-
czasową panią dyrektor Mariannę 
Sopelak. Pełniącą obowiązki 
dyrektora PUP jest dotychczasowa 
zastępczyni Danuta Łagożna. 
Z dniem 31 sierpnia odszedł ze 
starostwa Geolog Powiatowy 
Stanisław Buła. Jego obowiązki 
przejął Marek Konopka, kierownik 
Wydziału Ochrony Środowiska.

ZBR. M.SZEWCZUK

Pracują, nie pracują



w w w . b i l g o r a j s k i . p l e - m a i l : g a z e t a . b i l g o r a j s k a @ w o i . l u b l i n . p l

nr 1(1) | wrzesień 2008
3informacje

Tegoroczne obchody dożynkowe odbędą się na stadionie sportowym we Frampolu. Starościną tegorocznych dożynek jest 
pani Bożena Dyjach, mieszkanka Frampola. Starostą jest pan Ryszard Czajka, który zamieszkuje w Hoszni Ordynackiej, w 
gminie Goraj. Organizatorzy, czyli Starostwo Powiatowe w Biłgoraju oraz Burmistrz Frampola przewidzieli wiele atrakcji. 
Oprócz tych wymienionych w programie będzie można także obejrzeć wystawę płodów rolnych oraz zakupić monetę 
biłgorajską. Dla najmłodszych przewidziany jest park zabaw. Podczas dożynek wręczone zostaną odznaczenia dla 
wyróżniających się rolników oraz laureatów plebiscytu na najlepszego przedsiębiorcę Nasze Biłgorajskie.

ZARZĄD POWIATU BIŁGORAJSKIEGO

Przeglądacie właśnie pierwszy numer Biłgorajskiej Gazety Powiatowej. 
Mam nadzieję, że na stałe zagości ona w waszych domach. Zdecydowaliśmy 
się na wydanie gazety, gdyż chcemy dzielić się z mieszkańcami Powiatu Bił-
gorajskiego informacjami, tym, co dzieje się w Starostwie i jednostkach mu 
podległych oraz w gminach. Tuż po objęciu przeze mnie stanowiska Starosty 
Biłgorajskiego zaznaczyłem, że urząd powiatowy będzie otwarty dla wszyst-
kich. Poprzez gazetę chcemy wyjść do mieszkańców, powiedzieć im o tym, 
co zrobiliśmy, co robimy i co zamierzamy zrobić. Chcemy informować Pań-
stwa o nowych przepisach, a także zapowiadać i relacjonować wydarzenia 
w Powiecie Biłgorajskim. Gazeta będzie rozdawana bezpłatnie. Ukazywać 
się będzie raz w miesiącu. Tworzą ją pracownicy Starostwa oraz jednostek 
podległych. Znajdziecie tu państwo fachową poradę oraz wiarygodną infor-
mację.

Zapraszam do lektury.
Marek Onyszkiewicz
Starosta Biłgorajski

Drodzy Mieszkańcy 
Powiatu Biłgorajskiego!

- Dotychczas eksploatowana me-
chaniczno – biologiczna oczyszczal-
nia ścieków nie osiągała parametrów 
ścieków oczyszczanych określonych 
przepisami ustawy o ochronie śro-
dowiska. Dlatego niezbędne było 
wykonanie nowej oczyszczalni, w 
której proces oczyszczenia oparty 
jest o nowe technologie - wyjaśniał 
Tomasz Rabiej ze Starostwa Powia-
towego w Biłgoraju, odpowiedzialny 
za prowadzenie inwestycji - Dzięki 
przeprowadzonej modernizacji osią-
gnęliśmy efekt ekologiczny w postaci 
parametrów ścieków oczyszczonych 
spełniających aktualne normy prze-
pisów prawa o ochronie środowiska.

Zadanie fi nansowane było z kilku 
źródeł: 76 000 zł to dotacja z Powiato-
wego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Biłgoraju, 
195 000 zł to środki budżetu państwa 
z Umowy z Wojewodą Lubelskim, 
134 165 zł pochodzi z pożyczki z 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Lublinie natomiast 184 113 zł to środki 
własne Powiatu Biłgorajskiego.

Wykonawcą inwestycji jest fi rma 
„WOD-GAZ” z Tomaszowa Lubel-
skiego. Spółka wybrana została w 
drodze w przetargu nieograniczone-
go, spośród 4 ofert.

ZBR. M.SZEWCZUK

POWIAT | Inwestują w Teodorówce

Nowa oczyszczalnia ścieków
W maju Starostwo Powiatowe w Biłgoraju rozpoczęło budowę 
zakładowej oczyszczalni ścieków w Domu Pomocy Społecznej w 
Teodorówce. Zadanie kosztowało 589 748 zł. Inwestycja zakończyła 
się w sierpniu.

Remontowany obiekt przeznaczo-
ny jest na pomieszczenia administra-
cyjne i centrum szkoleniowo-konfe-
rencyjne Starostwa Powiatowego w 
Biłgoraju.

- Dużo i głośno mówiło się o tej 
inwestycji. Wiem, że są osoby, które 
nie są do końca zadowolone z tej 
decyzji Zarządu i Rady Powiatu – 
mówi Marek Onyszkiewicz, starosta 
biłgorajski – Ale musimy pamiętać 
o ekspertyzie, wykonanej dwa lata 
temu, która mówi o bardzo złym sta-
nie technicznym głównego budynku 
starostwa.

Ekspertyza części budynku głów-
nego starostwa położonego przy ul. 
Kościuszki 87 sporządzona została 
w październiku 2006 roku. Mieszczą 
się tam m.in. Wydział Architektury 
i Budownictwa, Finansowy oraz 
Komunikacji. Ekspertyzę wykonał 
dr inż. Jan Golec z Lublina, który 
jest członkiem Lubelskiej Okręgowej 
Izby Inżynierów Budownictwa.

Oto fragmenty tego dokumentu:
„ (…) konstrukcja jest w stanie 

pełnego wytężenia, zarówno w no-
śności jak i deformacji.

Jest to szczególnie ważne w sytuacji, 
gdy potrzeby prawidłowo działającej 
administracji wymagają znacznej 
powierzchni do archiwizowania do-
kumentów, których ilość przybywa 
z każdym dniem. (…) Pod żadnym 
względem nie można ustawiać szaf 
z dokumentami w środkowej części 
pokojów administracyjnych, a sto-
jące tam biurka należy opróżnić ze 
zbędnych dokumentów.

(…) okres trwałości belkowych 
stropów drewnianych wynosi od 
60 do 80 lat. Wiek opiniowanego 
budynku ocenia się na około 80 lat. 
Elementy drewniane mogą być pora-
żone korozją biologiczną (…).

Poza tym w starostwie nie ma już 
pomieszczeń na potrzeby archiwum. 
To skłoniło Zarząd i Radę Powiatu 
do przeznaczenia budynku po od-
dziale szpitalnym na pomieszczenia 
administracyjne.

W maju rozstrzygnięty został prze-
targ na modernizację tego obiektu. 
Wygrała fi rma Atos z Gromady. Inwe-
stycja kosztuje około 2,7 mln zł. Zada-
nie ma zostać zrealizowane do końca 
sierpnia 2009r. Będzie to pierwszy etap 
przebudowy budynku po oddziale we-
wnętrznym. W planach jest wykona-
nie stanu surowego zamkniętego wraz 
z budynkiem garażowym.

M.SZEWCZUK

Remont na 835
W Markowiczach ekipy drogowców intensywnie pracują przy remon-

cie drogi nr 835 z Biłgoraja do Tarnogrodu. Prace prowadzi Zarząd Dróg 
Wojewódzkich. Remont potrwa do połowy września.

- Starosta Biłgorajski i Zarząd Dróg Powiatowych wspólnie apelowali 
o wykonanie tego odcinka. Jest to bardzo uczęszczana trasa i remont w 
tym miejscu był niezbędny – informował Ryszard Kostrubiec, dyrektor 
ZDP.

W planach jest remont 1200 metrów bieżących nawierzchni. Naprawę 
drogi zlecono fi rmie z Tomaszowa Lubelskiego. - Inwestycja ma kosz-
tować 471 tys. zł. Pieniądze pochodzą z Zarządu Dróg Wojewódzkich – 
mówił Grzegorz Dobosz, zastępca dyrektora ds. utrzymania ZDW.

M.S.

POWIAT | Powstaje centrum szkoleniowo-konferencyjne

Budowa w centrum miasta
Trwa rozbudowa budynku po byłym oddziale wewnętrznym szpitala. Starostwo Powiatowe w Biłgoraju na 
remont tego budynku przeznaczyło 2,7 mln zł.

Prace przy budowie mają trwać do końca sierpnia 2009r.

D

Serdecznie Zapraszamy na Dożynki Powiatu Biłgorajskiego 2008!
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Jak wynika ze strażackiego pod-
sumowania w roku ubiegłym zano-
towano o 22 zdarzenia mniej niż w 
roku 2006.

- Zmniejszyła się ogólna liczba po-
żarów o 18 proc. Jest to spadek z 345 
na 283pożary. Od kilku lat największa 
ilość tego typu zdarzeń notowana jest 
w kwietniu. W roku ubiegłym tylko 
w tym miesiącu zanotowano ich aż 
57. Były to głównie pożary suchych 
traw na nieużytkach, które niekiedy 
rozprzestrzeniały się na obszary leśne 
– wyjaśniał Krzysztof Michoński ko-
mendant KP PSP w Biłgoraju.

Najwięcej pożarów na terenie po-
wiatu związanych było z rolnictwem. 
Aż w 104 przypadkach przyczyną 
pożarów była nieostrożność osób 
dorosłych przy posługiwaniu się 
ogniem otwartym (papierosy, zapał-
ki). Umyślnych podpaleń było aż 69.

- Największy wzrost obserwujemy 
przy pożarach powstałych na skutek 
wyładowań atmosferycznych. To aż 
o 250 proc. więcej. Tak samo jest w 
przypadku pożarów, które powstały z 
powodu wad i nieprawidłowej eksplo-
atacji urządzeń grzewczych na paliwo 
stałe. Było ich o 44,1 proc. więcej – in-
formował komendant Michoński.

Największą liczbę pożarów za-
notowano na terenie miasta Biłgo-
raj – 76 oraz gminy Biłgoraj – 33. 
Największy spadek zanotowano w 
gminach Tereszpol i Frampol.

Nie tylko do pożarów straż wy-
jeżdżała w roku ubiegłym. Strażacy 
pracowali też przy zdarzeniach 

drogowych oraz przy zagrożeniach 
powstałych z powodu huraganów i 
silnych wiatrów gdzie zanotowano 
wzrost o 168,6 proc. – z 35 na 94 
zdarzenia.

Podczas akcji ratowniczych nie 
zanotowany został żaden wypadek 
strażaka, a w likwidacji skutków 
zdarzeń wzięło udział łącznie 3680 
strażaków PSP i OSP. 

Służbami najczęściej współpracu-
jącymi ze strażą w likwidacji skut-
ków zdarzeń były: policja, pogotowie 
ratunkowe, pogotowie energetyczne 
i służby leśne.

ZBR. M.SZEWCZUK

informacje4

- Ostatnio był tato, który uczył syna 
jeździć motorynką – opowiada Wikto-
ria Adamek, pracownica Autodromu, 
prowadząca zapisy na szkolenia – Przy-
chodzą osoby prywatne poćwiczyć, ale 
przyjeżdżają też szkoły. Gościliśmy 
m.in. Aleksandrów, Dereźnię i Koryt-
ków. Oczywiście przeprowadzane są 
także egzaminy. Miasteczko pracuje 
na pełnych obrotach – zapewnia pani 
Adamek.

A wszystko zaczęło się jeszcze w 
2004 roku. Na pomysł wpadli Tade-
usz Pikuta z Komendy Powiatowej 
Policji w Biłgoraju i Jerzy Skakuj, 
nauczyciel Regionalnego Centrum 
Edukacji Zawodowej w Biłgoraju. 
Do tych działań czynnie włączył się 
też Krzysztof Bury z Regionalnego 
Centrum Edukacji Zawodowej. Po-
magał Wojewódzki Ośrodek Ruchu 

Drogowego z Zamościa, RCEZ i 
Starostwo Powiatowe w Biłgoraju.

Miasteczko posiada naturalną sze-
rokość ulic. Jest także wyposażone w 
sygnalizację świetlną, znajduje się 
tu rondo. Jest to przeniesienie frag-
mentu prawdziwych ulic na teren 
Autodromu. Szkolący się tu młodzi 
ludzie mogą uczyć się w warunkach 
zbliżonych do rzeczywistych.

Profesjonalny tor, 
profesjonalne przygotowanie

Tadeusz Pikuta z KPP w Biłgoraju 
przez wiele lat egzaminował dzieciaki 
na kartę rowerową i motorowerową. 
Nam opowiedział o zaletach nowego 
miasteczka ruchu drogowego.

- Dotychczasowe szkolenia trudno 
było nazwać prawdziwymi szkole-
niami. Przeprowadzane gdzieś na bo-

iskach, na pośpiesznie narysowanych 
uliczkach. Miasteczko na Autodromie 
posiada niepodważalny atut: ma natu-
ralną szerokość ulic. Dziecku szkolo-
nemu w takich warunkach można wy-
tłumaczyć, na czym polega błąd, który 
popełniło i pokazać go w rzeczywisto-
ści. Wtedy dużo łatwiej jest zrozumieć, 
na czym polegał – wyjaśniał Pikuta.

Każdy, kto chce skorzystać z profe-
sjonalnie przygotowanego miastecz-
ka do szkoleń i egzaminów na kartę 
rowerową i motorowerową nic nie 
musi płacić. Wystarczy, że wcześniej 
umówi się telefonicznie pod nr tel. 
(084) 686-19-15.

Potrzebne pieniądze
Nic nie ma dziś za darmo. Tak 

samo jest z miasteczkiem.

- Na razie jakoś sobie radzimy. Nie 
ukrywam jednak, że coraz bardziej 
doskwiera nam brak środków do 
utrzymania miasteczka – zaznaczył 
Krzysztof Bury, kierownik Auto-
dromu – Gdyby gminy zechciały 
przekazać po 1 tys. zł rocznie na 
działalność miasteczka, nie byłoby 
już naszych problemów. Tym bar-

dziej, że gminy mają środki na tego 
typu działalność.

Jeszcze przed otwarciem mia-
steczka ruchu drogowego gminy 
otrzymały pismo z prośbą o wspar-
cie. Jak do tej pory żaden z samo-
rządów nie przekazał środków na 
ten cel.

ZBR.M.SZEWCZUK

POWIAT | Szkolenia i egzaminy na profesjonalnym obiekcie

Miasteczko pełną parą!
W czerwcu na obiektach Autodromu uroczyście otwarte zostało miasteczko ruchu drogowego. Od 
tamtej pory miasteczko aktywnie działa. Przeprowadzane są na nim egzaminy na kartę rowerową i 
motorowerową, szkolenia zorganizowanych grup, a nawet rodzinne.

Naturalna szerokość ulic i rondo – nie ma drugiego takiego 
miasteczka w województwie.

Obiekty budowlane przeznaczone na 
pobyt pensjonariuszy Domu Pomocy 
Społecznej w Teodorówce wykonane 
są w technologii, która nie spełnia ak-
tualnych norm cieplnych określonych 
przepisami budowlanymi.

- Duże ubytki ciepła z pomieszczeń 
przeznaczonych na pobyt ludzi po-
wodują niedotrzymanie wymaganej 
przepisami temperatury, generują 
również wysokie koszty utrzymania 
– wyjaśniał Tomasz Rabiej, koordy-
nator projektu, pracownik Starostwa 
Powiatowego w Biłgoraju.

W tym roku wykonane zostanie 
ocieplenie ścian budynku płytami 
styropianowymi oraz wymiana sto-
larki okiennej. Zadanie kosztować 
ma 86 115 zł, z czego 20 000 zł po-
chodzi z budżetu państwa, dokładnie 
z Umowy z Wojewodą Lubelskim w 
ramach programów naprawczy w 
domach pomocy społecznej. Pozo-
stałe 60 115 zł przekazane zostanie 
z budżetu powiatu biłgorajskiego. 
Inwestycja powinna zakończyć się 
na początku października.

Dalsza część zadania ma być 

realizowana przy udziale środków 
z Regionalnego Programu Opera-
cyjnego. W 2009 r. przewidziano 
modernizację kotłowni i termomo-
dernizację budynku głównego. W 
kolejnym 2010 r. planuje się wyko-
nanie termomodernizacji budynku 
administracyjnego i budynku warsz-
tatów zajęciowych DPS. W tym roku 
zaplanowano wybór wykonawcy 
projektu budowlanego inwestycji. Na 
ten cel przeznaczone zostały środki 
w budżecie powiatu biłgorajskiego.

ZBR. M.SZEWCZUK

- Musimy uzbroić się w cierpli-
wość. Z końcem sierpnia zakończyła 
się ocena merytoryczna wniosków. 
Teraz będzie ustalana lista projek-
tów, które otrzymają dofi nansowa-
nie. Mam nadzieję, że nasze wnioski 
znajdą się na tej liście – mówił Ry-
szard Kostrubiec, dyrektor Zarządu 
Dróg Powiatowych.

Złożony został projekt na prze-
budowę drogi Księżpol – Łukowa. 
W planie jest wykonanie w sumie 
15,353 km. Zadanie zostało rozbite 
na dwa etapy. Pierwszy etap od drogi 

wojewódzkiej w pobliżu miejscowo-
ści Księżpol do Chmielka włącznie, 
kosztować ma 16 mln 816 tys. zł. Jego 
realizację, po otrzymaniu środków z 
RPO, przewidziano w 2009r. Drugi 
etap biegnie przez miejscowość Łu-
kowa aż do drogi wojewódzkiej 849. 
Kosztować ma 8 mln 519 tys. zł. ZDP 
również na ten odcinek złożył wnio-
sek do RPO. Jego realizacja przewi-
dziana jest na lata 2009-2010.

- Ta droga jest niezwykle ważna, 
jeżeli chodzi o rozwój gospodarczy 
powiatu biłgorajskiego, gdyż tą tra-

są przemieszcza się m.in. transport 
towarów z fabryki Black Red White, 
poza tym stanowi połączenie dwóch 
dróg wojewódzkich – stwierdził 
Marek Onyszkiewicz, Starosta Bił-
gorajski.

Drugim zadaniem, na które został 
złożony wniosek do RPO, jest budo-
wa drogi łączącej Bidaczów Stary z 
Wólką Biską. Jego długość wynosi 3 
km 144 m. Zadanie kosztować ma 3 
mln 165 tys. zł. Jego realizacja prze-
widziana jest na lata 2009-2010.

M.SZEWCZUK

POWIAT | Najwięcej pożarów w rolnictwie

Strażacy podsumowali
Podczas sierpniowej sesji Rady Powiatu Biłgorajskiego podsumowano 
ubiegły rok pracy w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej. W 2007 roku strażacy aż 634 razy ratowali nasze zdrowie i 
mienie.

Ubiegły rok podsumował 
Krzysztof Michoński 
Komendant Powiatowy 
PSP w Biłgoraju.

POWIAT | Rozpoczął się pierwszy etap docieplania budynku w Teodorówce

Będzie cieplej
Starostwo Powiatowe w Biłgoraju planuje poprawić gospodarkę cieplną w Domu Pomocy Społecznej w 
Teodorówce. Realizacja tej inwestycji przebiegać będzie wieloetapowo i powinna zakończyć się w 2010 r.

POWIAT | Trzeba poczekać na decyzję w sprawie dotacji unijnych

Cierpliwość drogowców
Zarząd Dróg Powiatowych jeszcze w kwietniu tego roku złożył dwa wnioski na budowę dróg ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach RPO. We wrześniu Urząd Marszałkowski 
powinien ogłosić listę projektów, które będą realizowane w latach 2009-2013.
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wydarzenia

Policjanci podsumowali rok ubie-
gły podczas sierpniowej sesji Rady 
Powiatu Biłgorajskiego.

- Przeprowadzona analiza zagro-
żenia przestępczością w roku 2007 
wskazuje, że na terenie powiatu bił-
gorajskiego przestępczość stanowi za-
grożenie dla mieszkańców. Jednak na 
podkreślenie zasługuje fakt, że nie jest 
to przestępczość brutalna, ale drobna, 
w większości o niedużych stratach 
materialnych –informował nadkom. 
Józef Sołtys I Zastępca Komendanta 
Powiatowego Policji w Biłgoraju.

W roku ubiegłym zanotowano znacz-
ny spadek kradzieży z włamaniem - o 41 
proc. oraz rozbojów i wymuszeń rozbój-
niczych - o 45 proc. Było też mniej prze-
stępstw drogowych. Ich liczba spadła z 
562 w roku 2006 do 327 w roku 2007. 

- Właściwa realizacja planowa-
nych na 2007 rok zadań oraz dobre 
współdziałanie wszystkich pionów 
KPP Biłgoraj spowodowały znaczny 
spadek przestępczości na terenie 
powiatu. Stwierdzonych przestępstw 
w 2006 r. było 1625, a w 2007 r. 1422 
– wyjaśniał nadkom. Sołtys.

Komenda Powiatowa Policji ma 
drugi wynik w województwie pod 

względem ilości wykrywanych kra-
dzieży z włamaniem.

- Największe zagrożenie przestęp-
czością podobnie jak w latach ubiegłych 
występuje na terenie Biłgoraja, gdzie 
zostało stwierdzonych 756 przestępstw, 
co stanowi 53,1 proc. ogólnie zaistnia-
łych na terenie powiatu – informował I 
Zastępca Komendanta Policji.

Do najbardziej zagrożonych gmin z 
terenów działania poszczególnych po-
sterunków policji należą: gmina Józefów 
gdzie zanotowano 88 przestępstw, gmina 
Księżpol, gdzie zanotowano 69 prze-
stępstw, gmina Tarnogród i Obsza – tam 
zanotowano po 62 przestępstwa.

Wszczęto postępowania przygoto-
wawcze wobec 20 osób posiadających 
i sprzedających bądź udzielających 
środki odurzające, którym udowod-
niono 34 czyny przestępcze. Zabez-
pieczono 13,41 g marihuany, 1,13 g 
amfetaminy, 354 ml. tzw. kompotu z 
makowin, 15 roślin konopi indyjskiej 
i 158,5 kg słomy makowej.

Jednym z zagrożeń występujących 
na terenie powiatu biłgorajskiego było 
wprowadzanie do obiegu fałszywych 
znaków pieniężnych. Prowadzona 
planowa praca w tym zakresie doprowa-

dziła do zdecydowanego ograniczenia 
tego problemu. W 2002 r. wprowadzono 
46 falsyfi katów, w 2003 roku 11, w 2004 
roku 18, w 2005 roku 22, natomiast w 
roku 2006 stwierdzono 47, a w 2007 roku 
9 takich przypadków. W omawianym 
okresie ujawniono 1 ośrodek fałszerski 
środków pieniężnych.

Policjanci z Sekcji Ruchu Drogo-
wego w roku ubiegłym zanotowali 
99 wypadków, w których 13 osób 
straciło życie, 135 było rannych. Od-
notowano 722 kolizje.

Do najgroźniejszych przyczyn wy-
padków drogowych zaliczyć należy: 
błędy pieszych – 11, nadmierna pręd-
kość – 37, nieudzielanie pierwszeństwa 
– 15, nieprawidłowe wyprzedzanie, 
omijanie, wymijanie - 15. Alkohol był 
przyczyną 11 wypadków drogowych, 
w których rannych zostało 16 osób, a 
3 osoby zostały zabite.

OPR. M.S.

Rok ubiegły podsumował 
Józef Sołtys I Zastępca 
Komendanta Powiatowego 
Policji w Biłgoraju.

5
POWIAT | Oferta dla niektórych kierowców

Pozbądź się 6 punktów

Dokładnie 250 zł muszą wydać kierowcy, którzy chcą pozbyć się 
6 punktów karnych zdobytych na drodze. Tyle bowiem kosztuje 
szkolenie organizowane przez WORD.

Nie trzeba już jechać na szkolenie 
do Zamościa. Kursy przeprowadza-
ne będą w Starostwie Powiatowym w 
Biłgoraju. Wszystko dzięki porozu-
mieniu, które zawarto przez władze 
starostwa z kierownictwem Woje-
wódzkiego Ośrodka Ruchu Drogo-
wego w Zamościu. Na jego mocy 
WORD będzie mógł wynajmować 
salę na kursy.

- Nie mamy sztywnych terminów. 
Wszystko zależy od liczby chętnych. 
Grupy będą liczyły około 10 osób – 
wyjaśnia Waldemar Wojciechowski 

z WORD w Zamościu – Szkolenia 
prowadzone będą przez funkcjona-
riuszy Sekcji Ruchu Drogowego KPP 
w Biłgoraju oraz przez psychologa. 
Będzie to ponad 5-godzinny wykład 
dotyczący bezpiecznego poruszania 
się na drodze oraz najczęściej popeł-
nianych wykroczeń.

Ze szkolenia może skorzystać każdy, 
kto ma prawo jazdy dłużej niż rok oraz 
liczba jego punktów nie jest równa 24. 
Osoba, która ma taką lub wyższą liczbę 
punktów zdobytych na drodze, kiero-
wana jest na egzamin sprawdzający 

(test teoretyczny i praktyczny).
- Uczestnicy kursu będą musieli 

złożyć oświadczenie o posiadanej 
liczbie punktów. Po odbyciu szko-
lenia, otrzymają zaświadczenie, na 
podstawie którego policja odejmie 
im 6 pkt. karnych– tłumaczy Wojcie-
chowski.

Szkolenie można odbyć raz na pół 
roku. Zapisy i szczegółowe informa-

cje udzielane są pod nr tel. (084) 641-
22-44, 641-44-45.

Kurs odbywa się na podstawie 
przepisów zawartych w Rozporzą-
dzeniu Ministra Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji z dnia 2 kwiet-
nia 1998 r. w sprawie postępowania z 
kierowcami naruszającymi przepisy 
ruchu drogowego.

ZBR. M.SZEWCZUK

POWIAT | Nie było nagroźniejszych przestępstw

Jest bezpieczniej
Jak wynika z policyjnych statystyk powiat biłgorajski należy do 
jednych z najbezpieczniejszych w województwie lubelskim. W roku 
ubiegłym policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Biłgoraju nie 
odnotowali zabójstwa ani gwałtu, czynów najcięższych w kategorii 
przestępstw kryminalnych.

Wcześniej ograniczenie prędkości do 
40 km/ha obowiązywało tylko na wyso-
kości szkoły podstawowej. I to chyba jesz-
cze nie koniec. Policja przygotowuje się do 
rozpoczęcia procedury zmiany organiza-
cji ruchu na skrzyżowaniu ulic Długiej i 
Kochanowskiego. - Przy ul. Długiej ludzie 
parkują samochody, które całkowicie za-
słaniają widoczność wyjeżdżającym z ul. 
Kochanowskiego. To stwarza niebezpie-
czeństwo na drodze – tłumaczył Andrzej 
Kiesz, naczelnik Sekcji Ruchu Drogowe-
go KPP w Biłgoraju.

Kolejną zmianą, jaką planują policjanci 
jest zmiana organizacji ruchu na ul. Czer-
wonego Krzyża.- Chcemy, aby ruch na ul. 
Czerwonego Krzyża od ul. Kościuszki był 
jednokierunkowy. Ulica byłaby jedno-
kierunkową tylko do skrzyżowania z ul. 
Poprzeczną. Dalej ruch odbywałby się już 
normalnie w obu kierunkach – opisywał 
naczelnik Kiesz.

Jak na razie nie ma planów co do zmia-
ny organizacji ruchu na innych odcinkach 
drogi na terenie naszego powiatu.

ZBR. M.SZEWCZUK

POWIAT | Nie zapominajmy o znakach drogowych

Zmiany na drogach
Już w sierpniu w Hedwiżynie (gmina Biłgoraj) wprowadzone zostały zmiany 
w organizacji ruchu. Każdy kierowca jest zobowiązany do poruszania się na 
terenie tej miejscowości z prędkością nie większą niż 40 km/ha.

Być może już niedługo zmiany organizacji ruchu dotyczyć 
będą ul. Czerwonego Krzyża w Biłgoraju.

W rankingu samorządów ogłoszo-
nym przez ,,Rzeczpospolitą” gmina 
Potok Górny w kategorii gmin wiejskich 
znalazła się na 40 miejscu w skali kraju.

To najwyżej notowana gmina z woj. 
lubelskiego. Przy opracowaniu rankingu 
brano pod uwagę m.in. sytuację fi nanso-
wą gminy, dochody własne w przelicze-
niu na mieszkańca, zadłużenie na osobę i 
ilość pozyskanych środków unijnych.

Na rok 2008 został przedłużony gmi-

nie także znak i tytuł Certyfi katu ,,Gmi-
na Przyjazna Środowisku” z VII Edycji 
Narodowego Konkursu Ekologicznego 
pod Honorowym Patronatem Prezy-
denta RP i Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej za działania związane z ochroną 
środowiska. W roku 2008 gmina będzie 
ubiegała się również o tytuł Mecenasa 
Polskiej Ekologii.

A.WOJCIECHOWSKA

Nagradzana gmina

Nowe boisko
(TERESZPOL) 10 sierpnia, w dniu obchodów „Dnia Sportu” w Tereszpolu odbyło się, uroczyste poświęcenie 
boiska. Obiekt pokryty jest trawą syntetyczną. W uroczystości wziął udział miejscowy ksiądz proboszcz Antoni 
Gębala. Projekt powstał w ramach programu budowy boisk dla dzieci i młodzieży pod nazwą Blisko Boisko. 
Środki na inwestycję pochodziły: 100 tys. PZU SA, 100 tys. PZU Życie SA, 100 tys. z Ministerstwa Sportu oraz 187 
tys. Urząd Gminy Tereszpol.

A.WOJCIECHOWSKA

Zmiany w katolickim 
liceum 

(BIŁGORAJ) Od 1 września Kato-
lickie Liceum Ogólnokształcące im. 
Papieża Jana Pawła II w Biłgoraju ma 
nowego dyrektora. Jest nim dziekan 
parafi i p.w. Św. Marii Magdaleny 
ksiądz Witold Batycki. Zastąpił on 
dotychczasowego dyrektora księdza 
Andrzeja Niedużaka.

Nowe numery w PUP
(BIŁGORAJ) W związku ze zmia-

ną centrali telefonicznej zmieniły się 
numery telefonów do Powiatowego 
Urzędu Pracy w Biłgoraju. Nowy 
numer to 084 685-00-00. Bez zmian 
pozostaje nr faksu: 0 84 686-16-71. 
Sekretariat 084 685-00-01, Kierow-
nik Działu Organizacyjno – Admi-
nistracyjnego i Kadr 084 685-00-04, 
Kierownik Działu Rynku Pracy 
084 685-00-11, Kierownik Referatu 
Usług Rynku Pracy 084 685-00-17, 

M.S.
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Zgodnie z ustawą o drogach publicz-
nych do dróg powiatowych zalicza się te, 
stanowiące połączenia miast będących 
siedzibami powiatów z siedzibami gmin 
i siedzib gmin między sobą.

- Te 41 ulic nie spełnia tego wy-
mogu, więc powinny być w zarządzie 
Urzędu Miasta w Biłgoraju. Pierwsze 
wnioski z prośbą o przekwalifi kowa-
nie Zarząd Dróg Powiatowych wysłał 
do Urzędu Miejskiego jeszcze w 2004 
r. Ponawiano je wielokrotnie m.in. w 
roku 2004, 2005 i w 2008. Niestety 
jak dotychczas miasto nie zdecydo-
wało się na przejęcie – informował 
Ryszard Kostrubiec dyrektor ZDP.

O tym, że warto się nad tym zasta-
nowić mówił wicestarosta biłgorajski 
Stanisław Schodziński:

- Będąc właścicielem miasto będzie 
mogło ubiegać się o dofi nansowanie z 
Unii. Powiat nie ma szans na pieniądze 
z Unii na małe uliczki w środku miasta, 
które nie są strategicznymi z punku 
widzenia rozwoju powiatu.

Podczas wspólnej sesji radnych 
miasta i powiatu, która odbyła się w 
czerwcu starostwo przedstawiło mia-
stu propozycję przejęcia części dróg.

- Proponuję, aby miasto przejęło 
wszystkie ulice powiatowe w Biłgoraju, 
które nie spełniają wymogów ustawy o 

drogach publicznych. Jeżeli samorząd 
Biłgoraja zdecyduje się na to przejęcie, 
wówczas my zobowiążemy się do prze-
kazania miastu 1 mln. zł. Projekty sto-
sownych uchwał są już przygotowane. 
Proszę więc o analizę tej propozycji i o 
jej przyjęcie – mówił podczas wspólnej 
sesji starosta Marek Onyszkiewicz.

Burmistrz Biłgoraja odpowiedział 
na tę propozycję, że chętnie przejmie 
wszystkie ulice, ale tylko wtedy, kie-
dy ZDP przeprowadzi ich gruntow-
ny remont. Natomiast rada miasta 
dotychczas nie zajęła w tej sprawie 
żadnego stanowiska.

M.S.

POWIAT | Co dalej z ulicami powiatowymi, które zgodnie z przepisami, powiatowymi nie są?

Drogowy kłopot
Na terenie Biłgoraja znajdują się dokładnie 53 ulice wpisane jako drogi powiatowe. Ich łączna długość to 49 
km. Z tego dokładnie 41 ulic o długości 30 km jest wpisana do kategorii dróg powiatowych z naruszeniem 
przepisów art. 6a ustawy o drogach publicznych. Powiat od 2002 roku deklaruje chęć przekazania chociażby 
części z tych ulic miastu. Niestety, dotychczas nie osiągnięto porozumienia w tej sprawie.

Sezon robót
(ALEKSANDRÓW) W Aleksandrowie sezon robót w pełni. Wakacyjne 
miesiące lipiec i sierpień gmina przeznaczyła na budowę i remont 
chodnika. Po stronie północnej prace prowadzone są w ramach środków 
własnych urzędu za ok. 240 tys. zł. Remont po stronie południowej współ-
fi nansowany jest przez Zarząd Dróg Wojewódzkich, który przeznaczył na 
ten cel około 200 tys. zł. Resztę dołoży miejscowy samorząd. W gminie 
zakończono także przetarg na modernizację dróg Aleksandrów- Trzepiet-
ników na około 250 tys. zł.

Wybudowany w roku ubiegłym w stanie surowym amfi teatr przy 
zbiorniku na rzece Szum doczekał się natomiast dachu. Środki na ten 
cel, czyli 90 tys. zł, pochodziły z budżetu gminy. Przeznaczeniem obiektu 
są cele kulturalne, w tym przede wszystkim imprezy okolicznościowe. 
W ramach środków własnych gmina wykonała także elewację budynku 
urzędu na kwotę 120 tys. zł.

A.W.

Wspólna inwestycja
(BIŁGORAJ) Rozpoczęła się budowa ulic Mickiewicza i Prusa. Inwestycja jest współ-
finansowana przez Urząd Miasta w Biłgoraju (70 proc. wartości zadania) i Zarząd 
Dróg Powiatowych (30 proc. wartości). Przetarg na budowę ulic odbył się lipcu. Ulicę 
Mickiewicza buduje Przedsiębiorstwo Usługowo - Handlowo - Produkcyjne Atos z 
Biłgoraja. Zadanie kosztuje 212 340 zł. Natomiast ul. Prusa buduje Przedsiębiorstwo 
Robót Drogowo-Mostowych z Tomaszowa Lubelskiego. Inwestycja wynosi 246 998 
zł. Budowa potrwa do końca września. - W wyniku przetargu zaoszczędziliśmy pewne 
środki. Dlatego mogliśmy ogłosić kolejny przetarg na budowę jednostronnego chod-
nika w obu ulicach. Termin składania ofert upłynął 28 sierpnia. To zadanie powinno 
zostać wykonane do końca października – informowała Maria Góralska, zastępca 
dyrektora ZDP.      M.S.

Patronat nad tymi działaniami ob-
jął Prezes Kopalni Soli w Wieliczce. 
Główne uroczystości odbędą się na 
Stadionie Klubu Sportowego „Olen-
der-Zartmet” Sól.

Spotkanie rozpocznie się o godz. 
12 mszą św. w miejscowym kościele 
parafi alnym p.w. Św. Michała Archa-
nioła. Następnie dla zaproszonych 
delegacji i gości zaplanowano prze-
jazd bryczkami na stadion.

Tam uroczystości rozpoczną się o 
godz. 14. W programie jest prezentacja 
informacji o historii Soli oraz insceniza-
cja bitwy stoczonej w 1599 r. pomiędzy 
„zbrojnymi Gorajskich i Zamoyskich” 
w wykonaniu Bractwa Rycerskiego 
Ziemi Lubelskiej. Następnie odbędzie 
się przedstawienie miejscowości przez 
zaproszone delegacje oraz turniej spor-
towo – zręcznościowy pomiędzy dele-
gacjami wsi. Zawodnicy będą mieli do 
pokonania rowerowy tor przeszkód, 
będą też rywalizować w rozpoznawa-

niu sprzętów gospodarskich, warzyw 
i owoców oraz obieraniu ziemniaków 
na czas. Kolejnym punktem programu 
będzie ogłoszenie wyników konkursu 
na fraszkę i wiersz o soli, miejscowości 
Sól, Holandii i ziemniakach. Nie za-
braknie także występów artystycznych, 
rodzinnego pikniku przy ognisku oraz 
zabawy tanecznej i loterii fantowej. W 
trakcie imprezy uczniowie będą mogli 
wziąć udział w konkursie na plastyczną 
ilustrację zwycięskich fraszek i wierszy. 
Wśród imprez towarzyszących znalazły 
się: pokaz ginących zawodów, wystawa 
i kiermasz roślin ozdobnych, stoisko 
etnografi czne, kiermasz sztuki ludowej, 
stoisko Ośrodka Doradztwa Rolnicze-
go w Sitnie, poczęstunek „pieczonymi 
kartofl ami”, a także kiermasz potraw 
regionalnych i wystawa broni z września 
1939 r.

Współorganizatorami przedsię-
wzięcia są: OSP w Soli, Zespół Szkół 
w Soli, Klub Sportowy Olender – Za-

rtmet, Akcja Katolicka w Soli i Urząd 
Gminy w Biłgoraju.

ZBR. M.SZEWCZUK

SÓL | Spotkanie, jakiego jeszcze nie było

Święto miejscowości
Dla członków Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Wsi Sól i Kolonia Sól „Więź” bardzo ważna jest pamięć 
o przeszłości. Chcą pielęgnować świadomość bogatych w zdarzenia stuleci, dzielących ich od chwili 
powstania wsi, w której przyszło im żyć. Dlatego 21 września zorganizowali Dzień Miejscowości pod 
hasłem „Sięgamy do korzeni”.

Uchwałę radnych powiatowych po-
przedziło stanowisko radnych Tarno-
grodu, w którym wyrazili oni zamiar 
przejęcia szkoły. Szczegółowe warunki 
przekazania określi porozumienie za-
warte pomiędzy Zarządem Powiatu, a 
Burmistrzem Tarnogrodu.

- W roku ubiegłym do funkcjo-
nowania szkoły w Tarnogrodzie 
dołożyliśmy około 300 tys. zł z wła-
snego budżetu. Niestety subwencji 

oświatowej nie wystarczyło na 
utrzymanie szkoły, a to związane jest 
z małą liczbą uczniów, jaka do niej 
uczęszcza. W tym roku prognozy są 
podobne. Budżetu powiatu nie stać 
na utrzymanie tej placówki. Dlatego 
tak bardzo ważna jest dla nas pomoc 
burmistrza i radnych w Tarnogrodzie 
– wyjaśniał Marek Onyszkiewicz, 
Starosta Biłgorajski.

M.S.

Projekt „Zalesianie gruntów rol-
nych i innych niż rolne” prowadzony 
jest w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich. Wysokość 
stawek pomocy na zalesianie zależna 
jest od rodzaju gruntów i podzielona 
na 3 etapy: wypłacana jednorazowo, 
pięcio- i piętnastokrotnie (od 1580 
do 6260 zł/ha).

Podstawowe warunki, jakie 
należy spełnić:

- grunty przeznaczone do zalesia-
nia muszą być ujęte w miejsco-
wym planie zagospodarowania 
przestrzennego,

- muszą stanowić własność lub 
współwłasność rolnika,

- min. 0,51 ha można przeznaczyć 
do zalesienia,

- grunty muszą mieć min. 21 m 
szerokości, chyba że działka 
graniczy z lasem,

- zalesić można grunty rolne 
ustanowione jako orne lub sady, 
do których przyznano jedno-
litą płatność obszarową za rok 
poprzedzający złożenie wniosku 

zalesieniowego oraz inne niż 
rolne z sukcesją naturalną lub 
wymagające ochrony z uwagi 
na funkcje wodochronne lub 
glebochronne, które wskazane są 
w ewidencji gruntów jako użytki 
rolne lub grunty zadrzewione na 
użytkach rolnych, niewykorzysty-
wanych do produkcji rolniczej.

- nie można zalesiać gruntów 
położonych na obszarach 
Natura 2000,

- jeden rolnik nie może w ramach 
PROW 2007-2013 zalesić więcej 
niż 20 ha.
Istnieje możliwość złożenia wnio-

sku grupowego. Może tego dokonać 
minimum 3 rolników, na obszarze 
nie mniejszym niż 2 ha w jednym 
kompleksie.

Przed złożeniem wniosku o przy-
znanie pomocy na zalesianie należy 
wykonać plan zalesienia w nadle-
śnictwie. Szczegółowe informacje o 
programie i załącznikach do wniosku 
dostępne są w biłgorajskiej ARiMR.

A.W.

POWIAT | Jeżeli zastanawiasz się czy posadzić sosnę…

Trwa nabór wniosków na zalesianie
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w sierpniu rozpoczęła 
nabór wniosków na zalesianie. Nabór potrwa do końca września.

POWIAT | Trwa procedura związana z przekazaniem szkoły

Co dalej z tarnogrodzkim 
ekonomikiem?
Radni Rady Powiatu Biłgorajskiego zdecydowali o przekazaniu 
Zespołu Szkół Ekonomicznych w Tarnogrodzie tamtejszemu 
samorządowi. Decyzja zapadła na sierpniowej sesji. Do przekazania 
miałoby dojść 1 stycznia 2009r.
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Tegoroczny Tour de Pologne za-
czyna się 14 września w Warszawie, 
a kończy 20 września w Krakowie. 
Podzielony jest na siedem etapów: I. 
Warszawa, II Płock – Olsztyn, III Mi-
kołajki – Białystok, IV Bielsk Podla-
ski – Lublin, V Nałęczów – Rzeszów, 
VI Krynica Zdrój – Zakopane, VII 
Rabka Zdrój – Kraków. Zawodnicy 
mają do pokonania 1258,6 km. 

Powiat biłgorajski znalazł się na 
trasie V etapu, który liczy 239,7 
km długości. Decyzja w sprawie 
przebiegu trasy zapadła jeszcze za 
kadencji poprzedniego marszałka 
województwa lubelskiego Jarosława 
Zdrojkowskiego.

- To wyjątkowa, na skalę Polski i 
Europy, promocja naszego powiatu. 
Wszystko dzięki zaangażowaniu Lecha 
Piaseckiego i Czesława Langa. Muszę 
im podziękować, za to, że przyczynili 
się do poprowadzenia jednego z etapów 
wyścigu właśnie przez tereny powia-

tu biłgorajskiego – zaznaczył Marek 
Onyszkiewicz, Starosta Biłgorajski, 
który jest członkiem komitetu honoro-
wego wyścigu - Zapraszam wszystkich 
mieszkańców powiatu biłgorajskiego do 
obserwacji tego wyjątkowego sportowe-
go wydarzenia. Jednocześnie uczulam 
i proszę o wyjątkową ostrożność na 
drodze oraz wyrozumiałość dla służb 
porządkowych, które na czas przejazdu 
część ulic wyłączą z ruchu – przestrzegał 
starosta.

Zwycięzca lotnej premii, która 
ustawiona zostanie w Biłgoraju 
na wysokości szkoły muzycznej, 
otrzyma puchar ufundowany przez 
Starostę Biłgorajskiego. Tam też 
zaplanowana jest część artystyczna 
w wykonaniu podopiecznych Mło-
dzieżowego Domu Kultury.

Jak to się zaczęło…
Tour de Pologne obchodzi w tym 

roku potrójny jubileusz. Dokładnie 
80 lat temu po raz pierwszy kolarze 
wyruszyli na trasę. W tym roku wy-
ścig odbędzie się po raz 65. Dokład-

nie piętnaście lat temu kierownictwo 
na imprezą objął Czesław Lang.

- Każdego roku staramy się przygo-

tować dla wszystkich jak najbardziej 
udane widowisko, zarówno pod wzglę-
dem sportowym, organizacyjnym, 
ale także leży nam na sercu promocja 
Polski, naszych najpiękniejszych regio-
nów. Tour de Pologne, określany jest 
jako największe logistyczne wydarze-
nie w polskim sporcie. Od czterech lat 
jest w gronie najbardziej prestiżowych 
imprez kolarskich na świecie - UCI 
Pro Tour. To zobowiązuje - wyjaśnia 
Czesław Lang.

Kawałek historii
Tour de Pologne po raz pierwszy 

odbył się we wrześniu 1928 roku. 
Wtedy na starcie stanęło 71 kolarzy. 
Pierwsza edycja wyścigu zorgani-
zowana została przez Towarzystwo 
Cyklistów w Warszawie oraz gazetę 

„Przegląd Sportowy”. Od samego 
początku wyścig stał się jednym z 
największych wydarzeń sportowych 
Polski międzywojennej. Jego trady-
cja wskrzeszona została po II Wojnie 
Światowej, w roku 1947. Do roku 
1992 był on organizowany, jako wy-
ścig amatorski.

Nowy rozdział w historii Tour de 
Pologne otworzył się w 1993 r. Srebr-
ny medalista olimpijski z 1980 roku, 
prekursor polskiego zawodowego 
kolarstwa - Czesław Lang, zainwe-
stował w upadającą imprezę własne 
środki fi nansowe. W krótkim czasie 
stała się ona wydarzeniem świato-
wego formatu. W wyścigu, pośród 
ekip zawodowych, zaczęły pojawiać 
się gwiazdy międzynarodowego ko-
larstwa i najlepsi polscy zawodnicy 
- Zbigniew Spruch, Zenon Jaskuła i 
Dariusz Baranowski.

W kolejnych latach wyścig awan-
sował w hierarchii UCI, mając w 2004 
roku klasę 2.2. W sezonie 2005 Tour de 
Pologne znalazł się w cyklu ProTour, 
jako jedyna tego typu impreza w kra-
jach Europy Środkowo-Wschodniej. 
Ostatnie dwie edycje wyścigu były 
wielkim wydarzeniem pod względem 
organizacyjnym i medialnym. Miliony 
osób obejrzało w sumie relacje na żywo 
z wyścigu w Telewizji Polskiej, wyścig 
transmitował także Eurosport 2 w 
dziewięciu wersjach językowych, w 40 
krajach świata. Na trasie zawodników 
podziwiało prawie 2 miliony kibiców, 
ukazało się ponad 6 tysięcy artykułów 
prasowych, 80 tysięcy Internautów śle-
dziło relację w telewizji interaktywnej.

Wyścig, nad którym honorowy 
protektorat sprawował Prezydent RP, 
Lech Kaczyński, to największe wyda-

rzenie logistyczne w polskim sporcie. 
Przy okazji wyścigu organizowanych 
jest wiele imprez towarzyszących. W 
wyścigach Mini Tour de Pologne wy-
startowało ponad 10 tysięcy młodych 
adeptów kolarstwa. W miastach eta-
powych organizowane były przedsię-
wzięcia sportowe i kulturalne.

Uwaga, będą utrudnienia!
Bezpieczeństwo kolarzy oraz 

widzów na terenie naszego powiatu 
zapewniać będą głównie policjanci 
oraz strażacy.

- Trzeba pamiętać, że na czas prze-
jazdu zawodników ulice będą wyłą-
czone z ruchu. Będzie całkowity zakaz 
poruszania się pojazdów oraz zakaz 
jakiegokolwiek ruchu pieszego. Ulice 
wyłączone zostaną na około pół go-
dziny przez planowanym przejazdem 
kolarzy, więc w tym czasie najlepiej 
będzie nie wyjeżdżać na tę trasę – 
przestrzega Andrzej Kiesz, naczelnik 
Sekcji Ruchu Drogowego Komendy 
Powiatowej Policji w Biłgoraju. 

Biłgorajskim policjantom po-
magać będą policjanci z wydziałów 
ruchu drogowego z komendy zamoj-
skiej i tomaszowskiej.

M.SZEWCZUK

FOTO: LANG TEAM SP. Z O.O
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Tour de Pologne na Biłgorajszczyźnie!
Tegoroczne jubileuszowe, bo 65 Tour de Pologne, nie ominie powiatu biłgorajskiego. Najlepsi kolarze ze 

świata odwiedzą nas w czwartek, 18 września.

- To wyjątkowa, na skalę Polski i Europy, promocja naszego 
powiatu. Wszystko dzięki zaangażowaniu Lecha Piaseckiego i 
Czesława Langa. Muszę im podziękować, za to, że przyczynili się 
do poprowadzenia jednego z etapów wyścigu właśnie przez tereny 
powiatu biłgorajskiego – zaznaczył Marek Onyszkiewicz, Starosta 
Biłgorajski, który jest członkiem komitetu honorowego wyścigu

Na wysokości szkoły muzycznej w Biłgoraju umieszczona zostanie Lotna Premia Fiata.

Tour de Pologne zawita do powiatu biłgorajskiego 18 
września.

To będzie niezapomniane 
widowisko

POWIAT | Odwiedzą nas najlepsi kolarze ze świata

Dokładna trasa przejazdu 
oraz przewidywany 

czas przejazdu wyścigu:

Dzwola  12:43-13:04
Frampol 12:54-13:16
Korytków Mały 13:02-13:26
Korytków Duży  13:06-13:30
Biłgoraj (wjazd al. Jana Pawła II) 13:14-13:40
Biłgoraj – Sz. Muzyczna - L. P. FIAT  13:19-13:45
Biłgoraj (skrzyżowanie lewostronne z ul. 
Mickiewicza) początek bufetu 13:20-13:46
Okrągłe (1/2 etapu) 13:24-13:51
Korczów – koniec bufetu 13:26-13:53
Markowicze 13:34-14:03
Płusy  13:41-14:11
Tarnogród 13:44-14:14
Tarnogród rondo 13:47-14:18
Bukowina 13:54-14:26
Dąbrówka  14:02-14:35
Zagródki 14:07-14:41

Naklik 14:12-14:47
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września. Prowadzi go Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Tarnogrodzie

Będzie cieplej
(TARNOGRÓD) W czwartek, 
4 września, minął termin 
składania ofert na wykonawcę 
projektu pn.: „Termorenowacja 
budynku Szkoły Podstawowej 
i Gimnazjum w Tarnogrodzie”. 
Inwestycja polegała będzie na 
wymianie 171 okien, docieple-
niu ścian budynku styropianem 
o grubości 12 cm oraz na 
wykonaniu elewacji budynku.

Nowa droga
(TERESZPOL) 18 sierpnia ogło-
szono przetarg nieograniczony 
na budowę drogi dojazdowej 
do gruntów rolnych w miejsco-
wości Lipowiec na odcinku 600 
mb. Budowa drogi ma na celu 
zabezpieczyć przed erozją dna 
wąwozu z odprowadzeniem 
wód powierzchniowych na od-
cinku w/w drogi. Inwestycja ta 
będzie fi nansowana przez Mar-
szałka Województwa Lubelskie-
go w ramach Ochrony Gruntów 
Rolnych i Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji 
z Programu Usuwania Skutków 
Klęsk Żywiołowych.

A.WOJCIECHOWSKA

Ładniejsza 
zieleń
(TARNOGRÓD) Właśnie 
zakończono projekt „Odtwo-
rzenie zieleni w Rynku” po 
przebudowie skrzyżowania 
dróg wojewódzkich nr 835 i 
863 oraz zagospodarowanie 
terenów zielonych wzdłuż 
drogi nr 853 w Tarnogrodzie. 
Łączna wartość projektu 13.903 
zł, w tym gmina uzyskała dofi -
nansowanie z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w 
Lublinie w wysokości 5.000 zł. 
Zakupiono 204 szt. krzewów, 
20 szt. drzew, 8305 szt. kwiatów 
oraz trawę.

Pomoc 
dla ucznia
(TARNOGRÓD) Gmina 
Tarnogród przystąpiła do 
programu PFRON pn.: „Uczeń 
na wsi”. Dzięki realizacji 
projektu każdy uczeń posia-
dający aktualne orzeczenie o 
niepełnosprawności i speł-
niający określone kryterium 
dochodowe, będzie mógł 
ubiegać się o dofinansowanie 
zakupu pomocy naukowych 
czy opłat za internat. Nabór 
wniosków rozpoczął się 1 

8

Na terenie powiatu biłgorajskiego 
występują liczne przypadki nielegalnej 
eksploatacji surowców pospolitych 
(bez wymaganej koncesji). Najczęściej 
dotyczy to nielegalnego poboru pia-
sku.

Pozyskiwanie surowców 
a prawo

Podstawowe unormowania praw-
ne odnośnie zagadnień pozyskiwania 
surowców mineralnych zawarte są w 
obowiązujących ustawach bezpośrednio 
związanych z eksploatacją surowców i roz-
porządzeniach wydanych do tych ustaw. 
Zasadniczą ustawą normującą działalność 
geologiczną i górniczą jest ustawa Prawo 
geologiczne i górnicze z dn. 4.02.1994r. – 
Dz. U. Nr 26, poz. 96 z późn. zmian. (tekst 
jednolity z roku 2005 Dz.U. nr 228, poz. 
1947). Sprawy związane z rozpoznawa-
niem, dokumentowaniem, eksploatacją 
złóż toczą się przed właściwymi organami 
administracji geologicznej którymi są: 
Starosta, Marszałek Województwa i Mi-
nister Środowiska. Zakres kompetencji 
organów określony jest w ustawie i zależy 
między innymi od lokalizacji złoża, spo-
sobu wydobycia, rodzaju kopaliny, skali 
przedsięwzięcia czy planowanej wielkości 
wydobycia. Prowadzenie eksploatacji jest 
możliwe wyłącznie na podstawie uzy-

skanej koncesji. Pozyskiwanie surowców 
(np. piasku czy kamienia) bez posiadanej 
koncesji, nawet na niewielką skalę, jest 
działalnością nielegalną i pociąga za sobą 
określone konsekwencje karne. Starosta 
jest organem właściwym do naliczania 
opłaty karnej za surowiec pozyskany bez 
wymaganej koncesji. Opłata karna w myśl 
art. 85a prawa geologicznego i górniczego 
stanowi 80 - krotność obowiązującej opłaty 
eksploatacyjnej, co w konsekwencji daje 
niebagatelne kwoty nawet przy niewielkich 
wyrobiskach.

Zgodnie z polskim prawem zabrania 
się wydobywania kopalin inaczej niż jako 
koncesjonowana działalność gospodar-
cza w rozumieniu ustaw i rozporządzeń 
o działalności gospodarczej.

Co powinien zawierać wniosek…
O ile ustawa nie stanowi inaczej, wnio-

sek o udzielenie koncesji na eksploatację 
kopaliny powinien zawierać:

oznaczenie wnioskodawcy, jego sie-• 
dziby i adresu, dane muszą być zgodne 
z zarejestrowana fi rmą, podać również 
numer telefonu do wnioskodawcy, 
adres do korespondencji jeśli jest inny 
niż adres fi rmy, określenie numeru 
w rejestrze przedsiębiorców lub ewi-
dencji działalności gospodarczej z 
dołączoną kopią tego dokumentu,

określenie rodzaju i zakresu wyko-• 
nywania działalności gospodarczej, 
na którą ma być udzielona koncesja, 
określenie prawa wnioskodawcy • 
do terenu (przestrzeni), w ramach 
którego projektowana działalność 
ma być wykonywana, lub prawa, 
o ustanowienie którego ubiega się 
wnioskodawca – dane należy po-
twierdzić wypisem i wyrysem z ewi-
dencji gruntów, aktami własności 
lub umową dzierżawy działki, itp.
określenie czasu, na jaki koncesja ma • 
być udzielona, wraz ze wskazaniem 
daty rozpoczęcia działalności 
określenie środków, jakimi dys-• 
ponuje podmiot ubiegający się o 
koncesję w celu zapewnienia prawi-
dłowego wykonywania działalności 
objętej wnioskiem, należy wykazać, 
że wnioskodawca jest w stanie pra-
widłowo prowadzić kopalnię, ma 
odpowiednią wiedzę, pracowników, 
sprzęt, wymienić jaki, opisać, złożyć 
oświadczenia np. że posiada się 
środki fi nansowe, kredyt, itp.
wniosek powinien określać złoże • 
kopaliny lub jego część, która ma 
być przedmiotem wydobycia, z 
podaniem nazwy złoża i nazwy 
proponowanego do ustanowienia 
obszaru i terenu górniczego (nazwy 

nie mogą kolidować – powtarzać się 
z nazwami na innych złożach lub z 
wcześniej użytymi nazwami obsza-
rów górniczych w tym rejonie)
wielkość i sposób zamierzonego • 
wydobycia kopaliny np. do 20 000 
m sześć.
stopień zamierzonego wykorzysta-• 
nia zasobów złoża, w tym kopalin 
towarzyszących o ile występują, 
jak również środki umożliwiające 
osiągnięcie tego celu, z reguły jest to 
rzędu 90 proc. określonych zasobów 
możliwych do wydobycia.
projektowane położenie obszaru • 
górniczego i terenu górniczego 
oraz ich granic tj. komplet miń. 6 
map górniczych w odpowiedniej 
skali wykonanych zgodnie z nor-
mami górniczymi z dołączonym 
położeniem złoża na mapie w skali 
1:100 000.
dowód istnienia prawa przysługu-• 
jącego wnioskodawcy do wykorzy-
stania dokumentacji geologicznej 
w celu ubiegania się o koncesję np. 
oświadczenie, że dokumentację 
przedsiębiorca wykonał na koszt 
własny na podstawie uzyskanej 
koncesji.
projekt zagospodarowania złoża, • 
zaopiniowany przez właściwy organ 

nadzoru górniczego (tylko dla złóż 
dla których organem koncesyjnym 
jest marszałek województwa) dla 
mniejszych złóż dla których konce-
sję wydaje starosta przedsiębiorca 
nie wykonuje tego dokumentu.
Dane objęte wnioskiem należy 

uzupełnić dowodami ich istnienia, 
w szczególności przez dołączenie 
załączników grafi cznych sporzą-
dzonych zgodnie z wymaganiami 
dotyczącymi map górniczych, inne 
dokumenty, na których opiera się 
wniosek, np. kopie dokumentów 
NIP, REGON, oświadczenia, umo-
wy, itp. Kopie dokumentów winne 
być poświadczone za zgodność 
z oryginałem. Organ koncesyjny 
może zobowiązać wnioskodawcę 
do przedstawienia danych określa-
jących stan prawny nieruchomości 
objętych wpływami zamierzonej 
działalności np. działek sąsiadu-
jących ze złożem, a w przypadku 
nieruchomości o nieuregulowanym 
stanie prawnym - danych z ewidencji 
gruntów i budynków. Organ konce-
syjny może również żądać złożenia 
kopii wniosku koncesyjnego wraz z 
załącznikami.

MAREK KONOPKA

POWIAT | Zasady prowadzenia przez przedsiębiorców i osoby fi zyczne eksploatacji pospolitych surowców mineralnych

Jeżeli chcesz wydobyć piasek…
Prowadzenie działalności w zakresie eksploatacji surowców mineralnych (piasku, gliny, kamienia budowlanego) jest możliwe jedynie po uzyskaniu koncesji, bez której podlega 
ono sankcjom karnym. Poniższa informacja ma na celu ogólne zapoznanie zainteresowanych z tokiem postępowania przy zakładaniu kopalni.

10 września 1578 roku we Lwowie 
król Stefan Batory na prośbę Ada-
ma Gorajskiego, właściciela tych 
terenów, nadał mu prawo miejskie 
dla miasta Biłgoraja, które ten miał 
zamiar zbudować na tzw. surowym 
korzeniu. W tym roku mija więc 430 
rocznica nadania prawa miejskiego 
dla Biłgoraja. Dlatego też ta wysta-
wa ma na celu nie tylko zasygnali-
zowanie najważniejszych faktów z 
przeszłości naszego miasta, ale też 
przedstawienie innych ciekawych 
aspektów, takich jak ważne postaci 
dla Biłgoraja czy rozwój i znaczenie 
sitarstwa. Zamierzeniem autorów 
wystawy było także pokazanie 
rozwoju Biłgoraja poprzez plany i 
zdjęcia. Starano się pokazać dzieje 
miasta poprzez dokumenty bądź ich 
fotokopie, zdjęcia, czy ciekawe opisy. 
Dlatego też na wystawie pokazano 
fotokopie dokumentów związane z 
pierwszymi właścicielami Biłgoraja 
- Gorajskimi, których oryginały są 
przechowywane w Muzeum w Lubi-
nie. Zdjęcia mają z kolei pokazywać 
jak zmieniała się zabudowa miasta, 
przypominać jego rzemieślniczy, 
a więc w głównej mierze sitarski 
charakter, pokazywać ludzi, którzy 

w jakiś sposób dla niego byli ważni. 
Fotografi e przypominają najważ-
niejsze wydarzenia XX wieku, m.in. 
te z lat II wojny światowej, pokazują 
ogrom zniszczeń miasta we wrześniu 
1939 roku (ponad 70 proc.) przypo-
minają także los ludności cywilnej 
i działania ruchu oporu czy czasy 
współczesne.

Wystawę można obejrzeć w po-
mieszczeniach muzeum, w piwni-
cach Urzędu Miasta, Plac Wolności 
16, w godzinach od 9 do 16 (za wyjąt-
kiem poniedziałków) oraz w każdą 
pierwszą i trzecią sobotę i niedzielę 
miesiąca od godz. 10 do 15.

DOROTA SKAKUJ

BIŁGORAJ | Jubileuszowa wystawa w muzeum

430 lat minęło…
W Muzeum Ziemi Biłgorajskiej można obejrzeć bardzo ciekawą wystawę poświęconą 430 rocznicy nadania 
prawa miejskiego dla Biłgoraja.

Tak biłgorajski rynek wyglądał po zburzeniu w czasie II wojny 
światowej. Zbiory Muzeum Ziemi Biłgorajskiej.
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Będzie kanalizacja
(TERESZPOL) We wrześniu w ramach środków własnych oraz ze 
środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej planowane jest rozpoczęcie rozbudowy kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Tereszpol Zygmunty. W planach jest budowa kanaliza-
cji o łącznej długości 2700 mb. W wyniku przetargu wybrano najtańszą 
ofertę w wysokości 458 720 zł brutto, którą przedłożył Zakład Budow-
lany Rymtar z Rymanowa Zdroju.

A.WOJCIECHOWSKA

- Pojawia się konieczność wzboga-
cania oferty świadczonych przez nas 
usług, kreowania nowych rozwiązań 
organizacyjnych i programowych, 
poszerzania zakresu stosowania 
aktywnych metod przeciwdziałania 
bezrobociu, także poprzez włączanie 
różnych partnerów w realizację działań 
na rzecz klientów rynku pracy - mówi 
Danuta Łagożna p.o. dyrektora Po-
wiatowego Urzędu Pracy w Biłgoraju.

Na realizację zadań związanych z 
aktywizacją osób bezrobotnych urząd 
posiada środki fi nansowe z Funduszu 
Pracy przyznane decyzją Ministra 
Pracy i Polityki Społecznej oraz środki 
dodatkowo pozyskane z Europejskie-
go Funduszu Społecznego i rezerwy 
będącej w dyspozycji Marszałka Wo-
jewództwa. Dzięki temu możliwa jest 
realizacja następujących programów i 
projektów: 
1. „Eko-Drogi” – program przewiduje 

aktywizację 33 osób bezrobotnych o 
niskich kwalifi kacjach zawodowych 
w ramach robót publicznych zorga-
nizowanych w lokalnych samorzą-
dach. Czas realizacji: 15.05.2008r. 
– 30.11.2008r.

2. „Rzeki III” – program przewiduje 
aktywizację 20 osób bezrobotnych o 
niskich kwalifi kacjach zawodowych 
w ramach robót publicznych zorga-
nizowanych przez Związek Spółek 
Wodnych w Zamościu. Realizacji 
projektu trwa od: 02.06.2008r. do 
30.11.2008r.
Obydwa programy inicjowane są 
przez Wojewódzki Urząd Pracy w 
Lublinie. 

3. Program „Bądź aktywny” – zakła-
da aktywizację 100 osób bezrobot-
nych w ramach staży, przygotowa-
nia zawodowego w miejscu pracy, 
udzielenia dotacji na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej oraz po-
moc pracodawcom w wyposażeniu 
i doposażeniu miejsc pracy dla 
skierowanych bezrobotnych. Czas 
realizacji programu: 25.07.2008r. - 
30.11.2008r.

4. Program „Aktywność 45/50 Plus”. 
Celem tego programu jest aktywiza-
cja zawodowa 20 osób w wieku nie-
mobilnym tj. powyżej 45 roku życia, 
znajdujących się w szczególnej sy-
tuacji na rynku pracy. Działania za-
planowane w programie przewidują 
kompleksowe wsparcie tych osób w 
postaci poradnictwa indywidualne-
go i grupowego, szkolenia oraz za-
trudnienia w ramach robót publicz-
nych. Realizacja programu trwa od 
28.07.2008r. do 30.11.2008r.

5. „Zawodowy Start” Poddziałanie 
6.1.3- Poprawa zdolności do zatrud-
nienia oraz podnoszenie poziomu 
aktywności zawodowej osób bez-
robotnych – projekt współfi nan-

sowany ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach 
PO KL 2007-2013. Uczestnictwo 
w projekcie daje osobom bezro-
botnym możliwość skorzystania 
z aktywnego pośrednictwa pracy, 
doradztwa zawodowego, zdobycia 
nowych kwalifi kacji zawodowych 
w ramach szkoleń, doświadczenia 
zawodowego i praktycznych umie-
jętności do wykonywania pracy na 
określonym stanowisku w ramach 
staży i przygotowania zawodowe-
go w miejscu pracy, jak również 
uzyskania trwałego zatrudnienia w 
ramach prac interwencyjnych, czy 
doposażonego stanowiska pracy u 
pracodawcy. Program zakłada ak-
tywizację w w/w formach 749 osób 
bezrobotnych. Realizacja projektu 
rozpoczęła się od 01.01.2008r. i 
trwać będzie do 31.12.2008r.

6. „Praca  dla wszystkich” Pod-
działanie 6.1.1– Wsparcie osób 
pozostających bez zatrudnienia na 
regionalnym rynku pracy - projekt 
współfi nansowany ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach PO KL 2007-2013. Jest 

to projekt nietypowy dla urzędu 
pracy z uwagi na grupę docelową, 
do której jest skierowany, a miano-
wicie - „do osób zamieszkujących na 
terenie powiatu biłgorajskiego, nie 
pozostających w zatrudnieniu, które 
nie są zarejestrowane jako osoby 
bezrobotne”. Uczestnikami projektu 
mogą być kobiety, mężczyźni po 45 
roku życia i osoby niepełnosprawne. 
W ramach działań przewidzianych 
w projekcie mogą skorzystać z 
warsztatów tematycznych, szkoleń 
zawodowych w formie grupowej i 
indywidualnej, staży i praktyk zawo-
dowych, szkoleń pomostowych po 
podjęciu zatrudnienia oraz fachowej 
pomocy pośredników pracy i dorad-
ców zawodowych. Aktywizacją obję-
tych zostanie łącznie 80 osób. Realiza-
cja projektu rozpoczęła się 2.06.2008 i 
potrwa do 31.08. 2009 roku.
- Serdecznie zapraszamy wszystkich 

zainteresowanych do udziału w reali-
zowanych projektach. Zapewniamy 
wszechstronne wsparcie i fachową 
pomoc ze strony specjalistów rynku 
pracy – zaprasza dyrektor Łagożna.

OPR. RED.

POWIAT | Atrakcyjna propozycja dla bezrobotnych

Nowości na rynku pracy
Wyjątkowo bogata oferta programowa Powiatowego Urzędu Pracy w Biłgoraju powinna zachęcić wielu bezrobotnych. 
Obecnie PUP realizuje sześć projektów skierowanych do bezrobotnych. To wszystko możliwe jest m.in. dzięki środkom 
pozyskanym z Europejskiego Funduszu Społecznego i rezerwy Marszałka Województwa.

Z okazji XX rocznicy nadania praw 
miejskich wszystkie tegoroczne impre-
zy kulturalne i rozrywkowe na terenie 
gminy Józefów zawierają elementy 
związane z obchodami tej rocznicy.

Do takich imprez należą: „Dni 
Józefowa”, „Eko-Festiwal”, plener ma-
larski, wystawa fotografi czna, wystawa 
Józefów 1988 – 2008 oraz konkurs 
literacki.

W opracowaniu jest monografi a 
XX- lecia Józefowa, która będzie zapi-
sem zmian i rozwoju, jakie nastąpiły w 

tym czasie w zakresie infrastruktury, 
kultury, edukacji, turystyki i sportu 
oraz poziomu życia mieszkańców.

Podsumowaniem obchodów XX 
rocznicy nadania praw miejskich 
będzie zaplanowana pod koniec roku 
sesja naukowa poświęcona historii 
Józefowa ze szczególnym uwzględnie-
niem jego ostatniego dwudziestolecia.

Na sesji zaplanowane jest także 
uhonorowanie osób najbardziej zasłu-
żonych dla miasta.

A.WOJCIECHOWSKA

O G Ł O S Z E N I E
Powiatowy Urząd Pracy w Biłgoraju 
posiada środki fi nansowe Funduszu 
Pracy oraz Europejskiego Funduszu 
Społecznego:

- dla pracodawców na organizację miejsc 
pracy w ramach:
doposażenia lub wyposażenia miejsca 
pracy dla skierowanego bezrobotnego, 
prac interwencyjnych, staży, przygoto-
wania zawodowego w miejscu pracy 

- dla osób bezrobotnych:

na udzielanie bezzwrotnych dotacji na 
rozpoczęcie działalności gospo-
darczej (w wys. 13 tys. zł.) oraz 
organizację szkoleń zawodowych w 
następujących kierunkach:

1) ABC biznesu.
2) Kosmetyczka z elementami wizażu 

i zdobienia paznokci z modułem 
przedsiębiorczości.

3) Kucharz kuchni regionalnej z modułem 
przedsiębiorczości.

4) Profesjonalna organizacja imprez 
okolicznościowych z modułem cateringu 
i przedsiębiorczości.

5) Przedstawiciel handlowy.

Wszystkich zainteresowanych - pracodaw-
ców oraz osoby bezrobotne - serdecznie 
zapraszamy do kontaktu z Urzędem Pracy! 

POWIATOWY  URZĄD  PRACY
ul. Bohaterów Monte Cassino 38,  

23-400 Biłgoraj, tel. (084)  686-16-36, 
fax  686-16-71

Internet: pupbilgoraj.pl;
 e-mail: lubi@praca.gov.pl

Na realizację za
aktywizacją osób b
posiada środki fi na
Pracy przyznane 
Pracy i Polityki Spo
dodatkowo pozysk
go Funduszu Społ
będącej w dyspozy
jewództwa. Dzięki 
realizacja następują
projektów: 
1. „Eko-Drogi” – p

aktywizację 33 os
niskich kwalifi ka
w ramach robót p
nizowanych w lo
dach. Czas reali
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JÓZEFÓW | XX lecie nadania praw miejskich

Jubileuszowy rok
Rada Miejska w Józefowie w maju ogłosiła rok 2008 Rokiem 
Obchodów XX Rocznicy Nadania Praw Miejskich Miejscowości Józefów. 
W sierpniu podjęta została uchwała w sprawie ustanowienia tytułów 
„Honorowy Obywatel Gminy Józefów” i „Zasłużony dla Gminy 
Józefów” oraz zasad i trybu ich nadawania.

Impreza składała się z dwóch 
części. Przed południem rozpoczął 
się III Ogólnopolski Gwiaździsty 
Rajd Rowerowy na Wzgórze Polak. 
Uczestnicy wyjechali z pięciu róż-
nych miejsc: Biłgoraja, Szczebrze-
szyna, Józefowa, Zwierzyńca i Te-
reszpola. Spotkali się pod Wzgórzem 
Polak, skąd po odpoczynku i posiłku 
przeszli na jego szczyt. Tam razem 
czekali na rozpoczęcie inscenizacji 
bitwy pod Panasówką, jednej z więk-
szych i zwycięskich bitew powstania 
styczniowego. Stoczona została 3 
września 1863 r. na polach między 
folwarkiem Poręby, a wsią Tereszpol 
przez oddział 700-800 ludzi, dowo-
dzony przez pułkownika Marcina 
Lelewela Borelowskiego, do którego 
dołączył 400-osobowy oddział tzw. 
„ćwieków” pod dowództwem Kaje-
tana Ćwieka Cieszkowskiego. Woj-
skami rosyjskimi dowodził major 
Sternberg. Podobno Polacy szli wte-
dy do boju na Moskala z okrzykiem: 
„A ciu, do budy!”.

Widowisko według scenariusza i w 
inscenizacji Stefana Szmidta z Fun-
dacji Kresy 2000 wzbudziło ogrom-

GMINA TERESZPOL | Uczcili pamięć zwycięskiej bitwy

„Ej wy pola Tereszpola...
...co to męstwo, co niedola Moskal popamięta”- to słowa z widowiska 
słowno-muzycznego, które odbyło się w niedzielę 31 sierpnia w 
Panasówce. Ten niecodzienny spektakl miał na celu uczczenie pamięci 
uczestników Powstania Styczniowego z 1863 roku w 145 rocznicę 
zwycięskiej bitwy na Wzgórzu Polak.

ne zainteresowanie. Po inscenizacji 
widzowie mogli wspólnie z aktorami 
przejść na wzgórze posłuchać hi-
storii i obejrzeć, przygotowaną pod 
pomnikiem pamięci, wystawę.

A. WOJCIECHOWSKA.
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W Zespole Szkół Ogólnokształcą-
cych w Biłgoraju najpoważniejszym 
remontem było przywrócenie do sta-
nu używalności magazyn biblioteki i 
pomieszczenia wypożyczalni. Oba 
pomieszczenia były zalane wodą w 
wyniku awarii instalacji wodocią-
gowej. Środki na remont pochodzą 
z ubezpieczenia i budżetu szkoły, a 
po ewentualnym uznaniu wniosku, 
z rezerwy Ministra Edukacji Naro-
dowej.

Zespół Szkół Zawodowych i 
Ogólnokształcących w Biłgoraju w 
trakcie wakacji wymienił boazerię 
na korytarzach I i II piętra. Przepro-
wadzano też inne remonty, mające 
na celu poprawę estetyki wnętrz. W 

budynku internatu zaadaptowano 2 
sale sypialne na pomieszczenia dla 
biblioteki szkolnej. W Regionalnym 
Centrum Edukacji Zawodowej 
w Biłgoraju najpoważniejszym 
zadaniem była wymiana okien w 
budynkach dydaktycznych. Okna w 
starej części budynku (z wyjątkiem 
III piętra) eksploatowane były od 
55 lat. Wiele z nich stanowiło za-
grożenie dla bezpieczeństwa. Łącz-
nie wymieniono ponad 200 okien. 
Drugim najbardziej zauważalnym 
jest remont korytarza na parterze 
budynku szkoły wymuszony czę-
ściowo przez konieczność wymiany 
instalacji elektrycznej. Poprawi to 
w znaczący sposób bezpieczeństwo 

energetyczne budynku. W Zespole 
Szkół Budowlanych i Ogólnokształ-
cących w Biłgoraju wyremontowano 
łazienki na I i II piętrze, wymieniono 
posadzki w 3 salach lekcyjnych i wy-
malowano remontowane sale. Docie-
plono ścianę zaplecza hali sportowej. 
Budynek internatu został poddany 
gruntownej termorenowacji: wy-
mienione zostało pokrycie dachowe 
na budynku głównym oraz okna, 
ocieplono znaczną część budynku, 
wyremontowano posadzki na kory-
tarzach II i IV piętra oraz łazienkę na 
IV piętrze 

Na korytarzu Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących i Zawodowych 
w Turobinie wymieniono 150 mkw. 

płytek PCV zastępując je terakotą. W 
Poradni Psychologiczno – Pedago-
gicznej w Biłgoraju wykonywany jest 
remont instalacji kanalizacyjnej i in-

stalacji hydraulicznej. Młodzieżowy 
Dom Kultury ma wyremontowaną 
posadzkę w pracowni plastycznej.

OPR. J.GAŁAN.

W RCEZ wymieniono okna. Dyrektor Jerzy Buczko (pierwszy z 
prawej) osobiście nadzoruje przebieg inwestycji.

POWIAT | Pracowite wakacje w szkołach

Na nowy rok odnowione szkoły
Za 1 mln 130 tys. zł Starostwo Powiatowe w Biłgoraju przeprowadziło remonty we wszystkich podległych 
mu szkołach ponadgimnazjalnych. To były bardzo pracowite wakacje.

Zorganizowana przez fi rmę Wy-
posażenie Stacji Obsługi Pojazdów 
w Gliwicach dostawa obejmuje naj-
nowszej generacji sprzęt służący do 
diagnostyki i napraw samochodów. 
Obok podnośników są analizatory 
spalin i testery diagnostyczne. Przewi-
dywane jest również przystosowanie 
odpowiedniego pomieszczenia dydak-
tycznego w obiektach RCEZ na terenie 
Autodromu. Przetarg, na którym zy-
skała biłgorajska szkoła, był jednym z 
największych, dotyczących wyposaże-
nia warsztatowego, zorganizowanych 
przez Ministerstwo Edukacji Narodo-
wej. Część pieniędzy na jego realizację 

pochodzi z Europejskiego Funduszu 
Społecznego.

- Inwestycja w wiedzę to dzisiaj 
konieczność, aby sprostać oczeki-
waniom rynku pracy, a tym samym 
zapewnić sobie sprawne i zyskowne 
funkcjonowanie na nim – podkreślał 
Jerzy Buczko dyrektor RCEZ.

Przy stale rosnącym zaawanso-
waniu technicznym pojazdów żaden 
mechanik, czy elektronik nie może 
sobie pozwolić na pozostawanie w 
tyle za postępującymi zmianami. Elek-
tronika zrewolucjonizowała budowę 
pojazdów, a co za tym idzie, konieczne 
jest ciągłe pogłębianie wiedzy warsz-

tatowej. Tym bardziej cieszy fakt, że 
uczniowie biłgorajskiego RCEZ łącząc 
teorię z praktyką coraz częściej mają 
do dyspozycji najnowszej generacji 
sprzęt i technologie.

Tuż przed pierwszym dzwonkiem 
szkoła otrzymała również profesjo-
nalne wyposażenie dla zawodu me-
chatronik, w tym: urządzenia mecha-
troniczne, układy sterujące, układy 
sterowników z oprogramowaniem, 
układy pneumatyki i hydrauliki oraz 
zestawy czujników. Realizowana 
przez fi rmę WSOP dostawa zamknę-
ła się w kwocie 120 tys. zł.

A.WOJCIECHOWSKA

BIŁGORAJ | RCEZ zyskuje na prestiżowym przetargu

Podnośniki na miarę naszego wieku
Regionalne Centrum Edukacji Zawodowej w Biłgoraju jako jedna z sześciu szkół zawodowych w Polsce, 
a jedyna w województwie lubelskim, otrzymała trzy profesjonalne podnośniki nożycowe. Urządzenia 
przekazała Centralna Komisja Egzaminacyjna.

BIŁGORAJ | Warto odwiedzić muzeum

Zenon Małysz Powiatowy Rzecznik Konsumentów przyjmuje od 
poniedziałku do środy w godz.. 7:30-11:30 oraz w czwartek w godz. 
7:30 do 15:30 w pokoju nr 106. Można również skierować zapytanie do 
Pana Rzecznika drogą internetową na adres: zmalysz@woi.lublin.pl

POWIAT | Porady rzecznika

Gwarancja a odpowiedzialność sprzedawcy
Cóż to jest gwarancja? Pojęcia są mylone. Ale chyba większości z nas 
zdarzyło się kupić jakiś produkt, który okazał się wadliwy lub, który 
zwyczajnie zepsuł się w niedługim czasie od chwili zakupu. Co wtedy 
zrobić? Szukać producenta, czy może zwrócić się do sprzedawcy? Jaka 
gwarancja nam przysługuje? Postaram się wyjaśnić w poniższym 
tekście, z jakich praw w takiej sytuacji może skorzystać konsument. W 
tym numerze zajmę się tematyką odpowiedzialności sprzedawcy.

Kto to jest konsument? To tylko i 
wyłącznie osoba fi zyczna, która kupuje 
rzeczy od przedsiębiorców w celu bez-
pośrednio niezwiązanym z działalnością 
gospodarczą lub zawodową. Każdy 
konsument może skorzystać z dwóch 
form roszczeń: gwarancji, jakiej udziela 
producent oraz odpowiedzialności 
sprzedawcy z tytułu niezgodności towa-
ru z umową. Niestety, te dwie odrębne 
i niezależne od siebie instytucje prawa 
cywilnego są często mylone.

Odpowiedzialność sprzedawcy
W sprzedaży konsumenckiej od 1 

stycznia 2003 r. polski ustawodawca 
wprowadził w zakresie odpowiedzial-
ności sprzedawcy-przedsiębiorcy wo-
bec kupującego rzecz ruchomą konsu-
menta, nowe określenie niezgodności 
towaru konsumpcyjnego z umową. 
Niezgodność towaru konsumpcyjnego 
z umową jest zbliżona do pojęcia rękoj-
mi za wady, która nadal funkcjonuje w 
Kodeksie Cywilnym, ale nie ma zasto-
sowania do sprzedaży konsumenckiej.

Sprzedaż konsumencką reguluje 
ustawa z dnia 27 lipca 2002 r. o szcze-
gólnych warunkach sprzedaży kon-
sumenckiej oraz o zmianie Kodeksu 
Cywilnego. W świetle tej ustawy 
sprzedawca przy sprzedaży konsu-
mentowi nowej rzeczy ruchomej od-
powiada z tytułu jej niezgodności z 

umową prawie dwa lata (bez jednego 
dnia) licząc od chwili wydania towa-
ru kupującemu konsumentowi. Od-
powiedzialność ta jest obowiązkowa, 
bo ustawowa i sprzedawca nie może 
się od niej uwolnić ani zwolnić. Nie 
jest prawdą, często stosowane przez 
sprzedawców twierdzenie, że usterkę 
w towarze należy zgłaszać do serwisu 
do gwaranta.

Niezgodność towarów konsump-
cyjnych należy zgłaszać sprzedawcy 
przed upływem dwóch miesięcy od jej 
stwierdzenia. Nie dotyczy to żywności, 
gdzie terminy są znacznie krótsze, bo 
kilkudniowe w zależności od rodzaju 
żywności.

W tym roku minęła 65 rocznica ak-
cji Wherwolf w powiecie biłgorajskim, 
kiedy to w czerwcu i lipcu 1943 roku 
zostało wysiedlonych kilkadziesiąt ty-
sięcy ludzi. Autorzy wystawy starali się 
poprzez zdjęcia, mapy i opisy przedsta-
wić wielką tragedię mieszkańców tych 
terenów w czasie II wojny światowej.

Tragedia wysiedleń na masową skalę 
dotknęła powiat biłgorajski latem 1943 
roku. Akcja nosiła miano Werwolf. 
Rozpoczęła się 24 czerwca 1943 r. od 
wysiedlenia Aleksandrowa i sąsiednich 

Symbole wysiedleń
W Muzeum Ziemi Biłgorajskiej możemy zobaczyć wyjątkową wystawę 
pt. „Wysiedlenia i pacyfi kacje w powiecie biłgorajskim w latach II 
wojny światowej”.

wiosek oraz pacyfi kacji Majdanu No-
wego, w trakcie której zabito 36 osób. 
Ogółem na Zamojszczyźnie wysiedlono 
wówczas 171 wsi, w tym w powiecie 
biłgorajskim według obliczeń Zygmunta 
Klukowskiego - 89.

Ogółem w latach 1942-1943 r. 
wysiedlenia dotknęły około 300 
wsi i ponad 100.000 Polaków z Za-
mojszczyzny. Wśród nich znaleźli się 
mieszkańcy Łukowej, Aleksandrowa, 
Różańca, Obszy, Woli Obszańskiej i 
Woli Różanieckiej. Latem 1943 r. gmi-

ny Aleksandrów, Puszcza Solska, Sól, 
Tarnogród, Goraj i Frampol niemal 
całkowicie opustoszały.

Na wystawie przypomniano nie tylko 
akcję Werwolf, ale także pacyfi kację Sza-
rajówki (18.05.1943 – spalono żywcem 
58 osób) i Soch (1.06.1943 – zginęło 183 
osoby), tragedię dzieci Zamojszczyzny, 
obozy przesiedleńcze w Zwierzyńcu i 
Zamościu. Wystawa przypomina także 
los ludności żydowskiej oraz wydarzenia 
z lata 1944 r. w czasie niemieckiej akcji 
przeciwpartyzanckiej i pacyfi kacyjnej 
Sturmwind, w tym obóz przesiedleńczy 
w Biłgoraju i tragedię 65 partyzantów 
rozstrzelanych w lesie na Rapach 4 lipca 
1944 r. 

Wystawę można obejrzeć w mu-
zeum, Plac Wolności 16, od godz. 9 do 
16 (za wyjątkiem poniedziałków) oraz 
w każdą pierwszą i trzecią sobotę i nie-
dzielę miesiąca od godz. 10 do 15.

DOROTA SKAKUJ
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Drogę z klasy B do IV ligi Zartmet 
Olender pokonał bardzo szybko, bo w 
niespełna dwa lata po wygraniu najniż-
szej klasy rozgrywkowej. Recepta na 
sukces była bardzo prosta: nienaganna 
organizacja, pozyskanie hojnego spon-
sora, sprowadzenie ambitnego trenera 
oraz perspektywicznych zawodników 
- młodych, ale z pewnym doświad-
czeniem wyniesionym z klubów z 
wyższych lig i mających „coś do udo-
wodnienia”. Klasę okręgową Olender 
wygrał w cuglach, kończąc rozgrywki 
z przewagą 11 punktów nad drugim 
w tabeli Hetmanem II Zamość. To 
właśnie byli piłkarze Hetmana decy-
dowali w sile zespołu „blacharzy” z 
Zartmetu. W poprzednim sezonie 
trener Michał Furlepa korzystał z 
usług aż 12 zawodników z Zamościa 
lub mających za sobą występy w 
klubach z tego miasta. Teraz Olender 
jest już mniej „zamojski”, a bardziej 

„powiatowy”. Klub zrezygnował z 
kilku zawodników dojeżdżających z 
Zamościa, pozyskując na ich miejsce 
utalentowanych graczy z Biłgoraja i 
okolic.

- Teraz około 70 procent kadry 
stanowią zawodnicy z powiatu biłgo-
rajskiego. Nasz klub jest otwarty dla 
zdolnych piłkarzy z naszego powia-
tu, liczymy na to, że wkrótce dołączą 
kolejni. Penetrujemy lokalny rynek 
w poszukiwaniu talentów - wyjaśnił 
trener Michał Furlepa.

Olender, w przeciwieństwie do in-
nych klubów, bazujących na „armii 
zaciężnej”, nie zapomina o solidnej 
pracy z narybkiem.

- Stawiamy na szkolenie młodzie-
ży. Mimo tego, że nasz klub działa 
dopiero od kilku lat, już doczekali-
śmy się własnych wychowanków w 
kadrze pierwszego zespołu. Mamy 
trzy grupy młodzieżowe, biorące 

udział w rozgrywkach ligowych. 
Nasza młodzież osiąga zadowalające 
wyniki w lidze - powiedział wicepre-
zes Wiesław Niemiec.

W Olendrze nie mogą się już do-
czekać powrotu na własne „śmieci”. 
Obecnie trwa budowa stadionu w 
Soli, dlatego piłkarze korzystają ze 
stadionu OSiR i boiska „budowlan-
ki” w Biłgoraju.

MICHAŁ K.

Zartmet Olender Sól stawia na piłkarzy z powiatu

Budują z rozsądkiem

- Zobaczycie, że o Soli bardzo szybko zrobi się głośno - przekonywał w 
2004 roku, tuż po założeniu klubu, wiceprezes Wiesław Niemiec. Dziś 
Zartmet Olender jest znany w całej Lubelszczyźnie. Zespół z Soli gra w 
IV lidze. W powiecie wyżej notowana jest tylko Łada Biłgoraj.

Przed pierwszym meczem 
w IV lidze piłkarze z Soli 
zostali uhonorowani 
za zwycięstwo w klasie 
okręgowej. Wśród 
gratulujących kapitanowi 
Markowi Grelakowi 
był Janusz Różański 
przewodniczący Rady 
Powiatu Biłgorajskiego

Walkę o awans do I ligi Dawid przegrał co prawda z 
Dojlidami II Białystok, ale awansował, zajmując miejsce 
zwolnione przez wycofanego z rozgrywek Pocztowca 
Kraków. Przed nowym sezonem, już w wyższej klasie 
rozgrywkowej, szef Dawida ks. Andrzej Łuszcz postano-
wił wymienić niemalże cały skład. Ze starej paczki pozo-
stał tylko grający trener z Ukrainy Roman Torba. Doszli: 
Marcin Kubiak z Gdańska, Tomasz Janik i Rafał Utylski 
z Krakowa oraz Krzysztof Marcinowski z Rzeszowa. Ku-
biak będzie grał w zespole i jednocześnie pomagał Torbie 
w prowadzeniu treningów.

- Liczymy na dobry wynik w I lidze, ponieważ wszyscy 

sprowadzeni zawodnicy mają doświadczenie, wyniesio-
ne z gry w zespołach z ekstraklasy. Bez problemów po-
winniśmy się uplasować w czołowej trójce. Chcielibyśmy 
awansować do ekstraklasy - powiedział ks. Andrzej, który 
niedawno pożegnał się z parafi ą w Tarnogrodzie i został 
przeniesiony do parafi i pw. św. Alberta w Zamościu, ale 
nie zrezygnował z prowadzenia klubu w Tarnogrodzie.

Ks. Andrzej i jego podopieczni do nowego sezonu 
przygotowywali się na obozie w Trzebini, a teraz trenują 
na własnych obiektach, w Tarnogrodzie. Pierwszy mecz 
ligowy rozegrają 20 września.

MICHAŁ K.

Ambitny ksiądz Andrzej Łuszcz mierzy w ekstraklasę

Liczą na kolejny awans
Tylko przez sezon drużyna Dawida Tarnogród grała w II lidze tenisa stołowego. Ekipa księdza Andrzeja 
Łuszcza ma już status pierwszoligowca. A za rok chce występować w ekstraklasie.

Start sztangistki Znicza Biłgoraj 
Marzeny Karpińskiej w XXIX 
Igrzyskach Olimpijskich w Pekinie 
należy zaliczyć do udanych. Za-
wodniczka rodem z Biszczy zajęła 
w kategorii 48 kg dziewiąte miejsce, 
uzyskując w dwuboju 171 kg. Na 
olimpijskim pomoście Karpińska 
wynikiem 79 kg wyrównała własny 
rekord Polski w rwaniu. Natomiast 
w podrzucie nie poszło jej już tak 
dobrze. Podrzuciła 82 kg, a więc 
mniej od rekordu życiowego. Co 
ciekawe, Karpińska zaliczyła tylko 
dwa z sześciu podejść. Spaliła w 
rwaniu dwa podejścia do 82 kg, a w 
podrzucie pierwszą i trzecią próbę, 
odpowiednio do 92 i 97 kg.

- Nie skupiałam się na tym, które 
miejsce zajmę. Interesował mnie 
przede wszystkim wynik w dwu-
boju. Uzyskałam 171 kg, czyli o 3 
kg mniej od rekordu życiowego. Na 
treningach, na kilka dni przed star-
tem wyrywałam 84 kg i podrzu-
całam 100 kg. Gdyby udało mi się 
powtórzyć te wyniki na zawodach, 
zajęłabym szóste miejsce. Byłam 
dobrze przygotowana do igrzysk. 
Problemem była wczesna pora roz-
grywania zawodów. A ponadto na 
pomostach treningowych warunki 
były idealne, natomiast powierzch-
nia pomostu startowego nie miała 
dostatecznej szorstkości. Ciężko 
było właściwie ustawić stopy, a 
tym samym zaliczyć duże ciężary. 
Z tego powodu inne zawodniczki 
także spaliły podejścia - powie-
działa Karpińska.

Ze startu swej podopiecznej zado-
wolony był klubowy trener Henryk 
Wybranowski.

- Marzenka trenuje dopiero od 
pięciu lat. Była stremowana debiu-
tem. Startowała o niekorzystnej 
dla Europejek porze dnia. Spośród 
zawodniczek z Europy była trze-
cia, a zatem można liczyć na to, że 
będzie się liczyła w walce o medal 
mistrzostw Starego Kontynentu - 

podsumował trener Wybranowski.
Karpińska ma jednak większe 

ambicje.
- Już zaczęłam przygotowania pod 

kątem następnych igrzysk olimpij-
skich, które odbędą się za cztery lata 
w Londynie. Tam chcę zdobyć medal 
- powiedziała Karpińska.

Żeby wywalczyć brązowy medal w 
Pekinie, należało osiągnąć w dwubo-
ju 196 kg. Taki wynik uzyskała repre-
zentantka Tajwanu Wei-Ling Chen. 
Po srebro Turczynka Sibel Ozkan 
sięgnęła wynikiem 199 kg. Natomiast 
Chinka Xiexia Chen, która zdobyła 
złoto, osiągnęła 212 kg.

Warto dodać, że w Pekinie starto-
wał jeszcze jeden zawodnik Znicza 
Biłgoraj, chodziarz Artur Brzozow-
ski. Jednak się nie popisał. Nie ukoń-
czył rywalizacji na dystansie 50 km. 
Po około 15 km został przez sędziów 
zdyskwalifi kowany.

MICHAŁ K.

Marzena Karpińska zadebiutowała na olimpiadzie

Do Londynu po medal
W końcu doczekaliśmy się startu w igrzyskach olimpijskich sportowca 
pochodzącego i reprezentującego klub z powiatu biłgorajskiego. W 
Pekinie absolutną debiutantką była Marzena Karpińska z Biszczy.

Jak widać, dla pani 
Marzeny dźwigać, to 
żadna fatyga

Łada Biłgoraj buduje nowy zespół

Całkiem inna Łada
Wraz z trenerem Markiem Sadowskim Ładę Biłgoraj opuścili niemal wszyscy zawodnicy dojeżdżający 
z Lublina. Efekt jest taki, że trener Sławomir Adamus, który przejął schedę po „Sadku”, musi budować 
drużynę od nowa.

W czerwcu, z końcem sezonu Ładę 
Biłgoraj opuścił trener Marek Sa-
dowski (niedawno został członkiem 
zarządu Motoru Lublin), a wraz z 
nim aż 11 zawodników. Odejść chciał 
jeszcze Piotr Fulara, ale działacze 
nie wyrazili zgody na jego transfer 
do drugoligowej Stali Poniatowa. 
Nowy „kołcz” Sławomir Adamus 
stanął przed nie lada wyzwaniem 

- musiał w błyskawicznym tempie 
sklecić jakąś przyzwoitą kadrę na 
nowy sezon w III lidze (de facto w IV 
lidze, gdyż nowa III liga jest czwartą 
klasą rozgrywkową). A ponieważ w 
klubowej kasie nie było za dużo ‘’atu-
tów’’, szkoleniowiec miał ograniczo-
ne pole manewru. Do Łady powrócił 
37-letni, doświadczony obrońca 
Andrzej Kasiak, mający za sobą 

występy w ekstraklasie, a ostatnio 
reprezentujący Strażaka Przyszów 
(klasa okręgowa). Doszli także: Ma-
riusz Myszka ze Stali Stalowa Wola 
oraz dwaj Ukraińcy, Ostap Pawłow i 
Siergiej Tymczyszyn. Kadrę uzupeł-
nili zawodnicy bez ligowego ogrania 
- wychowankowie z zespołu junio-
rów oraz piłkarze z klubów z terenu 
powiatu biłgorajskiego.

- Mamy w zespole kilka wyg, ale 
większość stanowią piłkarze młodzi, 
dopiero zbierający ligowe doświad-
czenie. Realnie oceniając możliwości 
drużyny, z miejsca w środku tabeli 
powinniśmy być zadowoleni. Taki 
cel wyznaczyliśmy sobie przed sezo-
nem - powiedział trener Adamus.

W tym sezonie Łada mniej wyda 
na wyjazdy. Biłgorajanie nie będą 
już musieli jeździć na mecze z dru-
żynami z woj. małopolskiego i świę-
tokrzyskiego. Po reformie rozgrywek 
III liga składa się z ośmiu grup (w 
poprzednim sezonie były cztery 
grupy). Zespoły z woj. lubelskiego 
grają z podkarpackimi. Faworytami 
rozgrywek są zespoły z Rzeszowa 
- Resovia i Stal. O sile Resovii Łada 
przekonała się w drugiej kolejce 
spotkań, przegrywając na własnym 
boisku aż 0:5.

MICHAŁ K.
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Odlać 0,5 szklanki mleka do drożdży. 
Resztę mleka zagotować z tłuszczem, 
zaparzyć nim połączoną z cukrem mąkę. 
Po przestudzeniu dodać rozpuszczone 
w mleku drożdże i jajka. Wyrobić ciasto. 
Pozostawić do wyrośnięcia. Rozwałkować 
w koło, pociąć w trójkąty. Nałożyć mar-
moladę, zawinąć w rogalik i upiec na złoty 
kolor w temp 200 stopni C. Pychota!

(POWIAT) Działający w Młodzieżowym Domu Kultury Zespół Tańca Ludo-
wego „Tanew”, pracujący pod kierunkiem Anny Iskry został zaproszony do 
udziału w IX edycji Dni Europejskiej Kultury Ludowej. Spotkanie odbędzie 
się w czasie XVII Krajowej Wystawy Rolniczej i Ogólnopolskich Dożynek 
Jasnogórskich. Wraz z tancerzami do Częstochowy pojedzie Kapela na czele z 
Jarosławem Klocem oraz Chór Ludowy, pracujący pod kierunkiem Andrzeja 
Czernika. W sumie grupa młodzieży liczyć będzie 41 osób. Impreza odbywać 
się będzie w dniach 6 i 7 września od godziny 14 do 19 w centralnym punkcie 
miasta na Placu Biegańskiego. Gośćmi tegorocznej edycji oprócz polskich 
zespołów pieśni i tańca będą zespoły zagraniczne: z Serbii, Szwecji, Węgier 
i Hiszpanii. Młodzież z Biłgoraja występować będzie wieczorem, pierwszego 
dnia imprezy. W godzinnym koncercie zaprezentuje tańce biłgorajskie.

JOANNA ŁUKASZCZYK

(POWIAT) W czwartek, 28 sierpnia, Starosta Biłgorajski Marek Onysz-
kiewicz wraz z Członkiem Zarządu Marianem Tokarskim gościli na 
uroczystościach z okazji Dnia Leśnika, które zorganizowane zostały 
przez Nadleśnictwo Zwierzyniec. Spotkanie odbyło się w Górecku 
Kościelnym.

- Zawód leśnika nie od dziś cieszy się powszechnym szacunkiem. To 
bardzo ważna funkcja wymagająca wyjątkowej odpowiedzialności, 
bowiem efekty ich pracy widoczne są przez setki lat. Wszak leśnicy 
gospodarują niemal 1/4 powierzchni naszego kraju, tyle bowiem 
zajmują lasy państwowe – podkreślił starosta.

Nadleśniczy Nadleśnictwa Zwierzyniec Andrzej Kulas otrzymał od 
władz biłgorajskiego starostwa kwiaty oraz list gratulacyjny.

ZBR. M.SZEWCZUK

Rocznica 
sowieckiej napaści
(BIŁGORAJ) W środę, 17 września, 
odbędą się uroczystości roczni-
cowe napaści Rosji Sowieckiej na 
Polskę. Pierwsza część uroczystości 
odbędzie się w auli Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących w Biłgoraju. O 
godz. 9 wystąpienie pt. „Sowieci na 
Lubelszczyźnie 1939 r.” rozpocznie 
dr Jacek Wołoszyn z Biura Edukacji 
Publicznej IPN w Lublinie. Po nim, 
o godz. 9:30, będzie miał odczyt 
por. Stanisław Mazur prezes Koła 
Stowarzyszenia Światowego 
Związku Żołnierzy AK w Biłgoraju. 
To wystąpienie nosi tytuł „Z pamięci 
harcerza września 1939 r.”. O godz. 
10 wykład pt. „Czy poznanie 
lokalnej historii może ograniczyć 
zło i wpływać na wychowanie 
młodych pokoleń” poprowadzi 
mgr inż. Stanisław Schodziński, 
Wicestarosta Powiatu Biłgorajskie-
go. Na zakończenie przewidziano 
chwilę na wnioski i dyskusje. Druga 
część uroczystości odbędzie się na 
cmentarzu przy ul. Lubelskiej przy 
Pomniku Katyńskim. Tam o godz. 
12 rozpocznie się uroczysta msza 
święta w intencji Ojczyzny oraz za 
duszę śp. pomordowanych przez 
system komunistyczny w latach 
1939-1989. Po mszy przewidziano 
wystąpienia okolicznościowe, 
złożenie wieńców i zapalenie 
zniczy. Organizatorem spotkania 
jest Starostwo Powiatowe, Młodzie-
żowy Dom Kultury i Zespół Szkół 
Ogólnokształcących w Biłgoraju.

M.S.

Kaplica Ojca Pio
(BIŁGORAJ) We wtorek, 23 
września, w Domu Pomocy 
Społecznej dla Kombatantów w 
Biłgoraju, odbędzie się uroczystość 
nadania tutejszej kaplicy wezwania 
Świętego Ojca Pio. Uroczystości 
będzie przewodził ks. bp Wacław 
Depo. Rozpoczęcie o godz. 17.

M.S.

Szlakiem jastrzębi
(POWIAT) W niedzielę, 14 września, 
odbędzie się I Ogólnopolski Rozto-
czański Rajd Rowerowy „Jastrzębia 
Zdebrz”. Spotkanie organizuje: 
Stowarzyszenie Przyjaciół Roztocza 
„Jastrzębia Zdebrz”. Szlak łączy ze 
sobą trzy krainy geografi czne: Roz-
tocze Zachodnie, Padół Zamojski i 
Równinę Biłgorajską. Krańcowymi 
punktami szlaku są Biłgoraj i Turo-
bin. Rajd jest bezpłatny, otwarty dla 
wszystkich chętnych, którzy czują 
się na siłach pokonać jego trasę. 
Komandorem rajdu jest Florian 
Kapica, kierownikiem Stanisława 
Dzikoń, szefowa Powiatowego 
Ośrodka Informacji Turystycznej 
w Biłgoraju. W POIT można także 
uzyskać więcej informacji na temat 
rajdu.

M.S.

Uroczysty Dzień Leśnika

Nasi na dożynkach 
ogólnopolskich

Pyszne rogaliki
Będzie to doskonała alternatywa dla tradycyjnej kanapki na drugie 
śniadanie np. do szkoły. Smakowity rogalik może skusić nawet 
największego niejadka.

Składniki:
1 kg mąki
1,5 szkl. mleka
15 dag masła
2 jajka
10 dag drożdży
7 łyżek cukru
sól
marmolada

Pechowy kościół 
... czy wydawca?

Pocztówka pochodzi z 1966 roku. Wydawcą jest Biuro 
Wydawnicze „RUCH”. Fot. A. Kaczkowski, P. Mystkowski. 
Jej opis brzmi: BIŁGORAJ. Zabytkowy kościół z 1793 r.
Niestety pocztówka zawiera błędną informację o dacie 
powstania kościoła w Puszczy. Świątynię wybudowano 
w latach 1921 - 1928. Materiał pochodzi ze zbiorów 
pana Jerzego Waszkiewicza, dyrektora Muzeum Ziemi 
Biłgorajskiej.

RED.

(POWIAT) Dożynki są tradycyjnym świętem, podczas którego rolnicy 
dziękują za zebrane plony. Są też okazją do wypoczynku i dobrej zabawy po, 
pełnej wysiłku, pracy na roli. W ostatni weekend sierpnia w większości gmin 
powiatu biłgorajskiego zorganizowane zostały uroczystości dożynkowe. Tak 
też było w Gminie Tereszpol. Dożynki gminno-parafi alne odbyły się na placu 
targowym w Tereszpolu Zaorendzie.

Pierwszym punktem tej okolicznościowej imprezy była msza św. w kościele 
parafi alnym. Po niej nastąpił przemarsz korowodu dożynkowego na plac tar-
gowy. Tam nastąpiła jego prezentacja, a także wystąpienia okolicznościowe. 
Wójt gminy Jan Mielnik wyraził zadowolenie z udanych zbiorów. Wicestaro-
sta Biłgorajski, Stanisław Schodziński zachęcał z kolei do podtrzymywania 
tradycji dożynkowej i łączenia jej w nierozerwalną całość z rytuałami religij-
nymi. Po części ofi cjalnej rozpoczęły się wystąpienia artystyczne.

A.W.

Dożynki, ach dożynki


